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zagraża żadne niebezpieczeństwo. Jbalutie polskiej 

Rząd nie zrzuci z siebie oiiDowiEfiziainG^Ua losy uafistm 
Proiesi przeciwno prowokacjom Niemiec. 

Warszawa, 1 czerwca. 
(B) Dziś rano w gmachu sc/mu ze

brał się klub I4BWR na posiedzenie ple
narne pod przewodnictwem prezesa 
Sławka przy dość licznym udz'aale po
słów i senatorów. 

Po zagajeniu zebrań a przez preze
sa Sławka, dłuższe przemówienie na te
mat sytuacji gospodarczej i państwo
wej wygłosiił wicepremier dr. Włady
sław Zawadzki, podkreślając, że 
CAŁY WYSIŁEK RZĄDU SKIEROWA
NY JEST OBECNIE W DWUCH KIE-
RUNKACH A MIANOWICIE W KIE
RUNKU UTRZYMANIA WARTOŚCI 
ZŁOTEGO I W KIERUNKU ZMNIEJ
SZENIA DEFICYTU BUDŻETOWEGO 

Rząd jest zdecydowany utrzymać 
Walutę polską na obecnej Wysokości i 
Jest przekonany, że dzięki sytuac/i pa
nującej w Banku Polsk im dzięki do
statecznym zapasom kruszcowo - dewi
zowym i ostrożnej polityce polskiej in
stytucji emisyjnej, walucie polskiej w 
Przeciwieństwie do_vt.ili.ty wielu 'nnych 
krajów nje grozi niebezpieczeństwo. 

Jeśli chodzi o deficyt budżetowy, to 
wysiłek _ rządu zmierza, w k :erunku o-
s'ągn»ęcia /aknajdalej idących oszczęd
ności a fakt, że rząd dysponuje jeszcze 
rezerwami skarbowemi, pozwala spo
dziewać się, że i z tej strpny 
WALUCIE POLSKIEJ NIE ZAGRAŻA 

ŻADNE NIEBEZPIECZEŃSTWO-
Naogół dr. Zawadzie' zajął stanowi, 

sko optymistyczne, podkreślając, że głę
boki kryzys strukturalny i koniunktu

ralny, jaki przechodzi cały świat, na 
Polsce z z powodu jej prymitywnego u-
stroju gospodarczego, n»e odbija s'ę w 
sposób tak gwałtowny 1 tak przykry jak 
w Innych państwach* 

Po przemów eniu prof. dr- Zawadz
kiego zabrał głos prezes Sławek, od
rzucając z oburzeniem szereg plotek, 
plączących się ostatnio po pismach o-
pozycyfnych i donoszących o zbliżają
cym się jakoby rzekomo rozłamie w o-
bozie prorządowym. 

Ta sama kategoria plotek, ale bar
dziej niebezpieczna, błąka s ę po prasie 
zagranicznej i dotyczy rzekomo agre
sywnych zamiarów Polski, wlobec te
rytoriów jej sąsiadów. 

P. Sławek zajął sję obszernie głosami 
prasy przedowszystk'ein niem eckiml, 
a następnie pewnemi enuncjacjami nie
mieckich czynników oficjalnych, wyra
żających , obawy, że pewne terytoria 
niemieckie sta.y się celem inwazji pol-
ske j . 

Wśród gromkich oklasków zgroma
dzonych posłów i senatorów BBWR u-
chwalił na wniosek senatora dr. Loe-
wenhertza 

REZOLUCJE PROTESTUJĄCA W 
SPOSÓB NAJBARDZIEJ KATEGORY
CZNY PRZECIWKO PROWOKACJOM 
NIEMIEC, ZARZUCAJĄCYM POLSCE 
SKŁONNOŚCI IMPERJALISTYCZNE 

I AGRESYWNE 
podczas, gdy całemu światu, wiadomo, 
że Polska nie ma zamiaru ubiegać się o 
najmn ejszy nawet skrawek terytorium 

obcego, pragnąc tylko zachować całość 
i >ntegrainość swego terytorjum w gra
nicach obecnych. 

Pod koniec posiedzenia postanowio
no ze składek posłów i senatorów BB 
WR postawić nagrobek posłowi ś. p* 
Tadeuszowi Holówee. 

Zamykając posiedzenie klubu BB 
prezes Sławek zapewnł członków klu
bu, że — cytujemy dosłownie — ..żadnę 
specjalne przesilenia, żadne trudności 

I wysuwane przez życie nie spowodują 
faktu żeby rząd umył ręce 1 wycofał się 
od kierownictwa żydem gospodarczem. 
NIE LEŻY TO W ZWYCZAJU TYCH 
LUDZI, KTÓRZY SA DZIŚ U STERU 
PAŃSTWA COFAĆ SIE PRZED OD

POWIEDZIALNOŚCIĄ"-

Uchwały ludowców. 
Jednocześnie z klubem BBWR obra

dował klub ludowy pod przewodnic
twem prezesa Roga* Po dłuższe/' dysku
sji uchwalono rezolucję w której klub 

'chłopski stwierdzą, że obecna sytuacja 
gospodarcza i polityczna Polski czyni 
konieczną natychmiastową zmianę sy
stemu rządzenia I przez powołanie rzą-

jdu demokratycznego opartego o zaufa
n e narodu a w szczególności zaufanie 
mas chłopskich. 

Klub ludowy w dłuższej części swej 
rezolucji stwierdza, że lud polski z natu
ry swej m'łu/'ący pokój przeciwny jest 

i wszelkim wojnom a zwłaszcza zaczep
nym, 
UWAŻA JEDNAK PROWOKACJE IM-

i PERJALISTÓW NIEMIECKICH ZA 

GROŻBE DLA POKOJU, 
a zjednoczony z rządem, który będzie 
posiadać zaufanie narodu, odeprze 
wszelkie napaść' na granice Polski, nie 
szczędząc żadnych ofiar. 

Dwie te rezolucje zajmujące się 
prowokacjami nieiniecklemi, jedna pły
nąca z kół rządowvch a druga z kół o-
pozycyinych — wywołają najzupełniej 

dodatnie,wrażenie na opijij' zagranicy, 
nie mówimy o opinji niemieckiej, poczy 
nającej rozumieć,, w którem miejscu Eu
ropy tkwi wlaśc'we niebezpieczeństwo 
dja pokoju. 

Wczorai w ciągu wieczora pojawiły'się w 
Łodzi, pogłoski o wybuchu rewolucji i wojny 
dcmowei w Niemczech, Rcdak.-ja nasza była 
nieustannie zapytywana o to, czy prawdą jest, 
że zamordowany został prezydent Hindenburg 
oraz ciężko ranny Hitler. 

I Pogłoski powyższe, jąk, sprawdziliśmy, były 
bezpodstawne. Źródłem tych pogłosek jak do
szliśmy był Gdańsk, gdzie w godzinach połu
dniowych nadeszła nieprawdziwa wiadomość z 
Berlina o rewolucji w Prusiech i o walkach ko
munistów z hitlerowcami na wielką skale. Ktoś 
równiej puścił tam' wiadomość o tem, jakoby 
komuniści mieli zamordować Hindenburga 1 
Hitlera. i 

i Jak wiadomo, partia komunistyczna nie uzna
je teroru indywidualnego, znikąd zaś skąd nie
możliwa byłaby jakakolwiek akcja zbrojna 
przeciwko Hindcnburgowi. 

W każdym razie pojawienie się tego rodzaju 
niepokojących pogłosek jest znamienną cechą 
naszych czasów, kiedy wszystko już przestaje 
nas dziwić i oczekujemy z godziny na godzinę, 
z dnia na dzień nowych sensacyjnych wy-

' padków... 

Musimy się obejść bez obcej pomccy 
Równowaga budżetu będzie zachowana za wszelką cenę. — 

Obniżka cen i kosztów produkcji. 
Przemówienie wicepremiera lawadzkiego. 

Warszawa. 1 czerwca-
(Polska Agencja Telegraficzno) 

W przemówieniu min. Zawadzki po
ruszył naszą sytuację gospodarczą na 

ogólnego położena światowego. 
Mówca nawiązał do przemówienia pa-
" a premiera Prystora wygłoszonego w 
Sejmie dnia 1 października r- ub. Mów-
^ stwierdził, że w ciągu ośmiu miesię-

które upłynęły od tego czasu za
szły pewne zm any, wypadki się rozwi-
n ^ y , ale cechy zasadnicze sytuacji po
wstały te same, tak jak je soharaktery-
2 °wał pan premjer. 
, Tak samo pozostała ta sama polity-
k a gospodarcza rządu. 

Uwydatniły się niektóre zjawiska 
jeszcze bardzie) wskazując, że obecny 
•ftyzys, który przeżywamy uzależniony 

od kryzysu światowego i podkre
ś l a ć jak słuszne byy wytyczne pana 
^'"cmjera, wyrażające się w dążności 
?° oderwana się od kryzysu świato
wego. Szukanie dostosowania do no-
^ycli warunków stwarza nowy szereg 
2tewj:ik kryzysowych. "Owe momenty 

strukturalne musiały uderzyć i w nas i 
przedewszystkiem dla przyczyn nas tę - | 
pujących: 

1) Ze państwo nasze Dołączyło trzy 
dzielnice, z których każda miała inne! 
nastawienie gospodarcze j z których 
każda mus ala przekształcić i przysto- ( 

sować swą strukturę żeby się do no-, 
wych warunków przystosować, a da- , 
lej że peństwo nasze jako państwo mło
de nie miało wyrobionych stosunków 
politycznych z zagranicą, nie miało ko
lonii * t. d-

Po 2) że kryzys stał się przedewr 
szystkiem kryzysem finansowym. Isto
tą kryzysu dzsiejszego nie jest to, że 
produkcja nie ma nabywców lub dosta
tecznej ilości spożywców ale na pierw
szy plan wysuwa,się moment, że niema 
w tej chwili kapitału na uruchomienie 
tych towarów, które mogłyby znaleźć 
nabywcę. 

Należy znaleźć kapitał, ażeby pro-

!

'duoenta i spożywcę połączyć w prze
strzeń' a przedewszystkiem w czasie. 
To są cechy dające się odczuć życiu go

spodarczemu całego świata- Jeżeli je
dnak zanalizujemy cyfry to możemy po
wiedzieć, że kryzys u nas nie jest wię
kszy, niż w innych kraach-

Można oczywiście przedstawć cy
fry, że w niektórych działach spadli
śmy niżej, rriż w innych krajach. Jeżeli 
jednak przejdzeimy do cyfr ogólnych, 
charakteryzujących całokształt prze
silenia gospodarczego to pokaże się. że 
u nas nas lenie kryzysu jest słabsze, niż 
w innych krajach-

Zniżka przywozu np- kształtuje się 
w różnych państwach w ramach od 39 
do 72 proc. W Polsce zniżka ta wynosi 
72 proc , w Rumunji 71 proc-, w Niem
czech 69, w Stanach Zjednoczonych 62, 
w Czechosłowacji również 62- Więc 
pod względem przywozu zmniejszenie 
nie bardzo s ę różni od zmniejszenia w 
innych krajach a nawet je przewyższa. 
Jeżeli chodzi o cyfry wywozu to stoimy 
na 3 miejscu. 

W Polsce spadek wynosi 54 proc . 
w Stanach Zjednoczonych 62 proc-, we 
Francji 62, Austrji 62, Włoszech 53, 

| Węgry i Rumunia 56 proc. Lepiej od nas 
stoi Ariglja, gdz e zmniejszenie wyraża 

! się w 47 proc- i Niemcy 39 p roc Jest to 
cyfra świadcząca_ o tem, że mimo trud
ności nie dopuściliśmy do tego, by 

1 zmniejszenie nastąpiło w tych rozm a-
rach co w innych kraiach-

I Cyfry objegu i pokrycia banknotów 
i we wszystkich krajach poza Francją u-
; legły obniżce- U nas obieg zmniejszył 
'się o 11,4 proc-, w Anglji o 13,6 proc. w 
N emczech o 8 proc , Węgrzech 18 p roc 
Włoszech 22 p roc Pokrycie u nas spa
dło o 30 p roc w Anglji o 21 p roc Cze
chosłowacji 26, Niemczech 65, Włoszech 
35. Są to cyfry wyższe i niższe od na
szych, ale przeważnie są to cyfry wyż
sze. 

Pogorszenie -istnieje i u nas. ale 
mniejsze niż w nnych krajach. Jeżeli 
chodzi o bezrobocie to w porównaniu z 
rokiem 27 w Anglji cyfra bezrobotnycft 
podskoczyła z 1 miliona do 2-200 000. 
w Niemczech z 1 miljona do 6 miljonów. 

(Ciąg dalszy na str. 2-ej) 
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Dźwiękowe Kino 

„ C A S I N O " 
Dzlfi I dn i n a s t ę p n y c h l 

S K A N D A L W T E A T R Z E 
Wielki film z życia artystów.:— W rolach głównych: Sally CNe l l , Carmel Myers, Jack Egaii 
Najnowszy tygodnik.dźwiękowy oraz groteska rysunkowa r leisc 

— Nadprogram: 
hera'p. t. „LICYTACJA". — Pocz. o g. 6-ej w sob. 4-ej. 

Musimy się obejść bez obcej pomccy 
(Dokończenie) [zysowy dodatek od dochodu skumulo-

j T , . , , wanegc i od nieruchomość.. Jeżeli cho-
u JJL™ 1 9 2 7 n i ! e , i ś n i y bezrobot- 'dzi o stałość waluty to staramy s i ; aby 

nych 205.000, a obecn e mamy ich 365 instytucja emisyjna była zupełnie zabcz" 
tysięcy. Wzrost jest znaczny, ale jeżeli pieczona-
nawet .przyjmiemy, że cyfra ta jest nie- Jeżeli chodzi o budżet to wysiłki na-
zupełme pełna, ze względu na niereje-! s ze będą szły w dalszym ciągu w k e-
strowanje częściowo bezrobotnych, to , runku jego utrzymania. Chcę sprosto-
nasza sytuacja nie jest gorsza, niż w in
nych krajach lecz względnie lepsza. Za
trzymam się na kwestiach waluty. 

Od jeseni ubiegłego roku cały sze
reg krajów przeszedł przez wstrząsy 
walutowe-

Wiemy, jakiej dewaluacji uległ funt 
angielski, jak za njm zdążały państwa 
skandynawskie. 

Inne kraje nie poszły drogą dewalu
acji lecz wprowadziły szereg restryk
cji i przepisów, które okazały s ę jed
nak w znacznym stopniu zawodne- Za 
tem poszły zarządzenia moratoryjne, 
które doprowadziły do częściowego lub 
całkowitego, moratorjum- Polska jest 

jednym z niewielu krajów które żad
nych ograniczeń nie wprowadzały. Je
żeli zes t awć te fakty, fakt, że na sku
tek objektywpych warunków powstania 
naszego państwa mogliśmy być uderzę 

wać różne wersje ostatnich dni, że rząd 
nie zdoła utrzymać równowagi budżetu-
Wersje te nie biorą pod uwagę rezerw, 

które są w rozporządzeniu i które mo- [ Jedno jest pewne, kończy pan minister 
gą być uruchomione bez krzywdy dla że 
życia gospodarczego. Decyzja obniżeń a. kopiec kryzysu nie wyskoczy pewnego 
poborów pracowniczych przyszła rzą- j dnia, tak, jak nńnerwa z głowy Jowisza, 
dow» z welką trudnością. Tc oszczędno,lecz wymagać będzie uciążliwej, wy-
ści które poczynił rząd i te rezerwy po
zwalają budżet zrównoważyć nawet w 
najgorszym wypadku. 

Rząd w dalszym ciągu musi przepro 

trwałej pracy, wytrwałość, praca i co-
najważniejsze opanowanie nerwów to 
są rzeczy konieczne- Państwo powinni
ście dążyć do tego by społeczeństwo 

wadzać obniżkę cen oraz obn żkę kosz- 1 spełniło swój obowiązek tak, jak rząd 
tów produkcji. swój obowiązek spełnia- (Oklaski)-

Otwarcie parlamentu francuskiego. 
Gabinet Herriota będzie utworzony w przyszłym tygo

dniu.— Socjaliści nie wezmą udziału w rządzie. 
Paryż, 1 czerwca. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Nowa Izba Deputowanych zebrała , 

się dziś o godzinie 15-ej na pierwsze; cr-ągu piątkowego popołudnia- W piątek 
posiedzenie, które zresztą miało chara- \ wieczorem Prezydent Republta Lebrun 
kter wyącznie formalny. Najstrszy wie-1 mógłby rozpocząć konsultację a następ-

konania wyboru prezydium. O Ue to bę-1 kałów przez socjalistów, bowiem obec-
dzu- możKwem, przewodniczący żarów- ne okoliczności są odmenne zupełnie 
no izby jak i Senatu będą wybrani w od okoliczności po wyborach w roku 

kiem deputowany Groussau, wygłosił 
mowę ku czci tragicznie zmarłego pre
zydenta Doumera, poczem na znak ża

rn silniej niż frine kraie i z drugiej s t r o - i t ó b posiedzenie zawieszono. Po wzno-
ny ze potraf liśmy doość do tego że start ( W i 4 i u * o b r a d d e p u t o w a n y G r m i s s a u c d _ 
tai katastrofa kryzysu.stały się wzglę- d a ł a h o M ; d d e p u t o w a ! 1 e g 0 T h ( > m . 
dwe słabsze n,ż gdzieindziej to uw,da-i s W o ć o i y c h < : z a s b y ł * m i s i a T . 
czma.się zasługa polityki gospodarcze]. s z y m w i e k i e m d o p u t o w a n y m . N a s t ę p n i e 

wygłosił on tradycyjne przemówienie, 
w którem podkreślił, że obecna sytu
acja nakazuje wszys tkm partiom zje 

konsekwentnej. 
Polityka ta była właściwa i dobra-

Wytyczne te polityki są Panom znane, 
sformułował je pan premier Prystor. 

,\Połegaią one < 
na odcięciu się od kryzysu światowego 
i wydobyciu od społeczeństwa wszyst
kich sił w celu wzmożenia życia gospo
darczego. 

W pierwszej sprawie pan premjer 
wskazał na dwie dziedzjny gdzie to jest 
konieczne i może być zrobione- 1) d z e -
dzina rolnictwa (ceny produktów rol
nych i zboża), 2) dziedzina finansowa-
Jeżeli chodzi o rolnictwo ł pol'łykę rol
ną to rząd zrobił w tym kierunku szereg 
poważnych wysiłków odnosząc duże 
sukcesy. Wystarczy wskazać na uchro
nienie rynku zbożowego od fluktuacji, 
jaka panuje na rynkach wolnych. Utrzy 
manie cen uchroniło rolnictwo od kata
strofalnych strat. Jeżeli przejdziemy do 
polityki finansowej, to tu sprawa odcię
cia się od kryzysu światowego ma "inne 
znaczenie- Odcięcie się od kryzysu świa 
towego w dz edzinie finansowej 
stwarza konieczność obejścia się bez 

obcej pomocy. 
To oczywiście musimy osiągnąć pod 

warunkiem zachowania równowagi bu
dżetowej i utrzymania płynności naszej 
instytucji emisyjnej. Równowaga budże 
tu i stałość waluty została zapewniona 
Naturalnie, że rząd musiał pójść drogą 
ciężk ch ofiar, systematycznego i kon 
sekwentnego przeprowadzania oszczęd 
nóśći. 

I^cstrykcle i ofiary muszą się odbić 
dość boleśnie na interesach jednostek 
Gdyby rząd nie zdobył się na obłożenie 
społeczeństwa koniecznem' ofiarami mu 
siałoby społeczeństwo w rezultacie po
nieść ofiary znacznie cięższe. 

Chcę podkreślić, że ofiary poniesio
ne dla utrzymania równowagi budżetu 
zostały rozłożone na wszystk ; e war
stwy społeczne. Równowagę budżetu 

' rząd stara się osiągnąć przez aszczęd-
ności, przez zmniejszenie wydatków i 
przez nowe podatki. Przytem now-' po
datki nakłada się na te dochody które 
cotychcyas obciążone nje były np. kry-

dla ogólnonarodowego do-dnoczenie 
bra. 

Z kolei izba przystąpiło do procedu
ry sprawdzania legalności i uprawomo
cnienia wyborów wszystkich człouków 
nowej Izby. 

Paryż, 1 czerwca. 
Izba deputowanych zbierze się w 

nie powierzyć Heriofow* misję tworze
nia gabinetu- Rząd ukonstytuowałby sję 
w ciągu soboty lub niedzieli i mógłby 
stanąć przed parlamentem w przyszły 
wtorek-

Paryż, 1 czerwca. 
Kongres socjaalistów jednomyślnie 

przyjął rezolucję przyjmującą do wia
domości oświadczenie Herjota oraz u-
chwałę p&rtfi socjalnych radykałów i 
stw erdzającą, że rokowania z socjalny
mi radykałami zostały w ten sposób u-
kończone i zamknięte. 

Przed uchwaleniem powyższej rezo
lucji Blum złożył sprawozdanie o wczo-
raószem spotkaniu pomiędzy delegacja
mi socjalistów a komitetem socjalnych 
radykałów, podczas którego to spotka
nia Heriot oświadczył, że obecnie nie 

piątek o godz nie 14 min. 30 celem do-l można liczyć na poparcie rządu rady- sów 

1924. 
Paryż , 1 czerwca 

(Polska Agencja Telegraficzna). 
Stanowisko, zajęte przez stronnic

twa radykałów socjalnych i socjalistów 
uważane są jednomyślnie przez całą 
prasę jako zamykające wrota do wszel
kiej współpracy rządowej tych stron
nictw. Socjalistyczny „Le Populaire" 
nazywa odpowiedź radykałów odrzucę 
niem warunków, postawionych przez 
socjalistów. Ze swej strony dzienniki ra 
dykalne wyrażają ubolewanie z tego 
powodu, że propozycje socjalistów uczy 
niły niemożliwą współpracę obu partyj. 
Obecnie dziennjkj uwalają za rzecz nie
ma) pewną', ' ii gabinet 'radykalny pód 
przewodnictwem Herriota utworzony 
będzie w końcu bieżącego tygodnia-
Rząd teh 'zrtaJSztt"" poparcie żywiołów 
centrowych i lewicowych. „Le Petit 
Journal" przewiduje, iż nowy rząd roz
porządzać będzie większością 450 gło-

Angielski minister spr. zagranicznych 
przeciwko rozpowszechnianiu fałszywych wiadomości 

o koncentracji wojsk polskich w pobliżu Gdańska. 
Londyn, 1 czerwca 

(Polska Agencja Telegraficzna). 
Na dzisiejszem posiedzeniu izby 

gmin jeden z członków izby poruszył Warszawy donosi o zaalarmowaniu pol 
sprawę fałszywych wiadomości, jakie skiej opinji publicznej z powodu rezolu-
podał jeden z dzienników angielskich, |cji komisji spraw zagranicznych Reichs-
dotyczących rzekomej koncentracji; tagu oraz knowań hitlerowców. Dzicn-
wojsk polskich w pobliżu Gdańska, ce-inik cytuje artykuł „Dobrego Wieczoru" 
lem zbrojnego wypadu. oraz „Gazety Polskiej", oświadczając. 

Min. Simon odpowiedział, że potępia że Polska ufa zdrowemu rozsądkowi 
jaknajbardziej stanowczo postępowanie ĵ wiata, który zdaje sobie sprawę, że nie 
dzienników, które rozpowszechniają ta-Ima ona żadnych zaborczych zamiarów 

li nie da sie sprowokować. Koresponden 

Nowy Jork, 1 c z e r w c a i c j a podkreśla spokój rządu polskiego, 
(Polska Agencja Telegrafi-cma). który nie chce odpowiadać za wyzwa-

„New York Times" w radiogramie z j n i e hitlerowców.. 
T e n s a m dziennik zamieszcza kabio-

Dunikowski znów eksperymentuje 
Stanie on przed sądem oskarżony o oszustwo 

D R . I . B E T T E R 
ordynuje lak d»wnl«l 
w* willi „ K R A K U S 

SSBHBHBBHBHBHHHB 

Krynica 

Paryi , 1 czerwca. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Wczoraj inż. Dunikowski miał powtó
rzyć swe doświadczenia w obecności 
rzeczoznawców. Dunikowskiego sprowa
dzono o godz. 15-ej taksówką do szkoły 
centralnej, o 16.50 opuścił on gmach 
szkoły, czyniąc wrażenie niezwykle zde

nerwowanego. 
Na pytanie, jaki był przebieg próby, 

obrońca oskarżonego oznajmił, że Duni
kowski nie życzy sobie, by mu wykra
dziono sekret. 

Zdaniem prasy paryskiej, Dunikow
ski stanie przed trybunałem pod zarzu
tem usiłowanego oszustwa. 

Zakłady Pepege zostaną zamknięte 
z powodu braku zamówień 

Dowiadujemy się, że fabryka Pepege 
zostanie definitywnie zamknięta. Ostat
nio wypowiedziano pozoitałym ca 1000 
pracownikom pracę, którzy powiększą 
już tak i — olbrzymie zastępy bezrobot

nych w Grudziądzu. 
Powodem zamknięcia fabryki — 

brak gotówki, kapitału obrotowego i za 
potrzebowania na artykuły gumowe. 

wy artykuł z Warszawy, który omawia 
sytuację oraz stanowisko rządu polskie 
go wobec awantur hitlerowskich. Autor 
opisując sytuację gospodarczą Polski 
oraz daleko idące oszczędności, oświad 
cza, że finansowa polityka rządu cieszy 
się całkowitem zaufaniem kraju. 

Bruksela, 1 czerwca 
.(Polska Agencja Telegraficzna). 

Prasa belgijska codziennie oświetla 
w artykułach redakcyjnych wypadki 
gdańskie i stanowisko Niemiec w tej 
sprawie. „La Nątion Belge" zamieszcza 
sensacyjny artykuł zatytułowany „Fran 
cja rządzi pokojem i wojną". Autor za
stanawia się nad możliwościami wojny 
i wyciąga następujące konkluzje: Im 
więcej się Niemcom ustępuje, tembar-
dziej stają się one aroganckie, domaga
ją się rewanżu i wściekają się przeciw 
Polsce. Na szczęście jest jeszcze jeden 
środek uniknięcia wojny. Podaliśmy go 
już kilkakrotnie i nie ominiemy żadnej 
sposobności, by go nie powtórzyć, a 
mianowicie, że Francja powie wyra
źnie 1 głośno, iż nie porzuci Polski i 
chwyci bez namysłu za broń przeciw 
Niemcom, jeśli te dotkną się tylko „ko
rytarza" polskiego- Ten zimny wstrzyk 
najzupełniej wystarczy, by chłodzić wo 
jenne zapały hitlerowców i innych od
wetowców niemieckich. Zresztą oni sa
mi wiedzą to lepiej, niż kto inny, że je
dno słowo Francji wystarczy, by zo
stali skazani na'bezsilność. 
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Papen utworzył rząd w Niemczech 
Tylko cześć ministrów zamianowana.-Starcia hitlerowców z młodzieżą centrową 
Czy nowy rzcgal pójdzie na drogę inflacfi? 

J " " " ! " sejmu pruskiego - Posłowie z ooandażowanemi głowami na sali obrad. 
Berlin, 1 czerwca 

polska Agencja Telegraficzna), 
Desygnowany na kanclerza Rzeszy 

von Papen prowadzi konferencje z kan
dydatami do poszczególnych tek mini
sterialnych. Dotychczas wyrazili swa. 
zgodę von Gayl, jako min. spraw we
wnętrznych 1 nadburmistrz Lipska Goe-
delen lako min. pracy. Ambasador nie
miecki w Londynie v. Ncurath, upatrzo
ny na min. spraw zagranicznych dotych 
czas do Berlina nie przybył. 

Berlin, 1 czerwca 
(Polsfloa Agencja Telcgraficuia). 

W związku ze zmianą gabinetu poja
wiły się pogłoski o bliskiem ustąpieniu 
prezydenta Banku Rzeszy dr. Luthera, 
którego stanowisko miałby objąć dr. 
Schacht-
Łączą te pogłoski z możliwością inflacji, 
za zwolennika której uważają dra Scha-
chta. 

Berlin, 1 czerwca 
(Foflsfea Agencja Telegraficzna). 

Dziś odbyło się pierwsze po głośnej 
bójce posiedzenie sejmu pruskiego. Na 
polecenie prezydenta sejmu narodowe
go — socjalisty Kerla policja zaprowa
dziła szereg środków ostrożności, ko
to gmachu sejmu i w wewnętrznych po
mieszczeniach. P r z y wejściu urzędnicy 
noddawali rewizji publiczność w poszu
kiwaniu broni. Przed posiedzeniem ple
na rnem zebrał się konwent senjorów, 
który ograniczył czas przemówień po
szczególnych przedstawicieli frakcyj do 
3 godzin, tak aby debata polityczna mo-

: gła być ukończona do piątku, poczem 
sejm przystąpić ma do glosowania. Na
stępnie sejm według doniesień prasy ma 
Nic odroczyć do 25 czerwca t. j . do roz
strzygnięcia wyniku wyborów w Hessji. 

£i§ta nowytfa ministrom 
rxcądu von &anena. 

Berlin, 1 czerwca 
Po całodziennych konferencjach w sprawie utworzenia rządu von Papen 

udał się o godz. 20 min. 30 do prezydenta Hindenburga, przedstawiając mu listę 
nowego gabinetu. Skład listy jest następujący. 

Minister spraw wewnętrznych — baron von Gayl 
MIn» Reichswehry — gen- Schlelcher 

Min. gospodarstwa — prof. Warmbold 
Min. wyżywienia — baron v. Braun 
Mm. poc.uy i komunikacji — prezydent Okr. Dyr. Kolei Rzeszy v. Karls

ruhe - Eltz v. Ruebenach. 
Prezydent listę zatwierdził mianując v. Papena kanclerzem Rzeszy. No

minacje dalszych ministrów będą następowały w ciągu duła jutrzejszego z 
chwilą przybycia ich do Berlina-

Cbuwzenie m j f m e r s j c e i Jinglii 
ską i sabotażową działalność w Stanach, 
doprowadziło do odwołania go z Wa
szyngtonu z końcem 1915 r. 

Organizacja dywersyjna von Papena 
w St. Zjednoczonych posiadała własne 
radiostacje, utrzymujące łączność X n ie ' 
mieckiemi łodziami podwodnemi, które 
torpedowały transporty wojskowe ns 
Atlantyku. 

Zatopienie „Lusitanji", które stało się 
przyczyną przystąpienia Stanów Zjedno
czonych do wojny światowej, miało być 
dziełem niemieckiej organizacji dywer
syjnej w Ameryce. 

Londyn, 1 czerwca. 
Dzienniki angielskie również wiele 

miejsca poświęcają kanclerzowi von Pa-
penowi, przypominając jego działalność 
w Stanach Zjednoczonych. „Daily Tele-
graph" opisuje także rolę, Jaką von Pa
pen odebrał, jako podżegacz do powstań 
przeciwangielskich w Indjach i IrlandjL 

Nowy Jork, 1 czerwca. 
Największe wrażenie wywołało po

wierzenie misji tworzenia nowego rządu 
Rzeszy von Papenowi w opinji amery
kańskiej. 

Dzisiejsze dzienniki nowojorskie spra
wie tej poświęcają całe kolumny, przy
pominając czasy, gdy podczas wojny von 
Papen byl niemieckim attache wojsko
wym w Waszyngtonie. Człowiek ten, 
zorganizowawszy wielką sieć szpiegów i 
sabotażystów, zamierzał, ni mniej, ni 
więcej, jak wysadzić w powietrze pół 
Ameryki. 

Prasa przypomina, iż brał on udział 
w fałszowaniu paszportów, zorganizo
wał szereg zamachów, bombowych, w 
których następstwie cala Ameryka ogar 
nicta została paniką. 

Stwierdzenie przez, rząd amerykań
ski, iż von Papen, chroniąc się za prawo 
eksterytorjalności, uprawiał szpiegow-

Berlln, 1 czerwca 
Na dzisiejszem posiedzeniu plenar-

nem sejmu pruskiego, wszystkie frakcje 
zjawiły się w komplecie. Na ławach ko
munistów 
wielu posłów przybyło z głowami oban 

dażowanemi. 
Na wstępie przywódca frakcji komu

nistycznej zaprotestował przeciwko o-
chronnym zarządzeniom wydanym 
przez przewodniczącego sejmu i wpro
wadzeniu policji do gmachu. 

Przewodniczący wyjaśnił, że wpro
wadzona do sejmu straż nie ma charak
teru policji. Na ławach komunistów przy 
jęto oświadczenie to śmiechem. 

Zkolei izba wybrała dwie komisje 
śledcze po 29 członków dla zbadania 
zajść między hitlerowcami a policją w 
dniu rocznicy bitwy pod Skageraklem. 

Narodowi socjaliści zgłosili szereg 
wniosków ze skargami na policję, żąda
jąc ustąpienia prezydenta policji Grzesik 
skiego. Następnie wybrano szereg ko-
mlsyj regulaminem . przewidzianych. 
Pos. komunistyczny Schwenck uzasa
dniał następnie wniosek swej frakcji w 
sprawie wypłacania zasiłków dla bez
robotnych i realizacji planu walki z bez 
robociem. W czasie dyskusji poseł nie
miecko - narodowy Rtiffer oświadczył, 
że podczas wprowadzenia zarządzeń 
przeciwko bezrobociu, należy przede
wszystkiem wystąpić przeciwko Trak
tatowi Wersalskiemu. Wnioski przesła
no do komisji głównej, poczem sejm od
roczył się do jutra. 

Essen, 1 czerwca 
W Krefeld doszło do starcia między 

httle;owcani a młodzieżą \.ntrov. i w 
gronie młodzieży znajdował się kapłan 
katolicki, którego hitlerowcy dotkliwie 
pobili. Policja aresztowała kilku hitle
rowców. 

U c i e c z k a o d d o l a r a w A m e r y c e 
Odpływ złota do Europy. — Zagranica zamierza wycofać swe 

wkłady z banków amerykańskich. 
Paryż , 1 czerwca, 

e Economiąuc et Financierc" 
że w związku .z billem Glass 

. ia banki zagraniczne noszą S'Q 
atjiiarent 

w-YCOFTNTA SWYCH WKŁADÓW 
Z BANKÓW AMERYKAŃSKICH. 
Wkłady agranlczne w bankach ame

rykańskich obliczają obecnie na sumę 
około 300 milionów dolarów. Utrzymuję 
•»'ę przekonanie, że zagraniczne banki 
zdecydowane są wycofać swoje wWa-
dy. Prywatne banki handlowe posiadają 
na rachunkach zagranicy jedynie sumy 
niezbędne do normalnych operacyj. Dre 
nowanie złota dotknęło przedewszyst
kiem rynek nowojorski New York Re^ 
serve Bank mjał przekazać na rachunki 
banków* prowincjonalnych z funduszów 
Państwowych sumę 67,488 tys. dolarów 
wzamian 2 3 otrzymane złoto. 

»* 

Londyn, 1 czerwca-
»,F'nąncJaI News" z dnia 3z maja r.b. 

nosi, *ż przyczyną dużej podaży do
larowej był ostatnio fakt załamania się 
' i m y Lee, Higginson Trust Co. Dalsze 
rozmiary LEJ uodaży zależne od wyso
kości pozostałości zagranicznych w 
New Yorku-
„ OBECNIE BANK FRANCJI POSIA
DA W NEW YORKU OKOŁO 30 MIL
IONÓW DOLARÓW. 

Pozatem poważne należności ma 
"ank Angielski oraz prywatni posiada-

Japońscy — około 400 mil}, dolarów. 
*3m'rna należności japońskich w dola-

1:<C>1> na {mity wpływa ostatnio bardzo 

silnie na słaby kurs dolara. Należy przy 
puszczać, że obok likwidacji należności 
zagranicznych, na slaby kurs dolara bę

dą co pew'en czas oddz ;aływały rów
nież tego rodzaju wydarzenia, jak likwi
dacja wyżej wymienionej firmy. 

Urzędnikom zmniejszono pensje o 10 proc. 
Waszyngton, 1 czerwca. 

(Polska Agc.icja Telegraficzna). 
Senat przyjął 72 głosami przeciwko 

11 projekt ustawy, zapewniającej skar
bowi dochody w wysokości tysiąca mil
jonów dolarów. 

Podpisanie tego projektu przez pre

zydenta Hoovera nastąpi prawdopodob
nie w końcu bieżącego, lub an początku 
przyszłego tygodnia. Równocześnie se
nat przyjął rezolucję, przewidującą 
zmniejszenie wydatków. Specjalna pod
komisja uchwaliła zmniejszenie uposażeń 
urzędnikom o 10 proc. 

Wreszcie niewiadomo JAK długo wy
trzymają ciągły nacisk na rezerwy zło
ta w bankach federalnych nerwy pu
bliczności. Kapitał amerykański wpraw, 
dzie nie emigruje Jednak emigrację tę. 
i to do Londynu, może wywołać obec
ny bieg \vydarzeń o He będzie się roz
wijał nadal. 

** 
* 

„Frankfurter Zeitung" donosi, h w 
witych dn ach wysłano z New Yorku 6 
mi|jn« dolarów złota do Szwajcarii i 1,4 
miljn. dolarów do Holand/i. Zarezerwo
wane na rachunek obcy złoto zwiększy
ło się o 4 mili' dolarów. 

Dyktatura wojskowa w Rumunii? 
Przesilenie rządowe jeszcze nie zlikwidowane. 

Bukareszt, 1 czerwca spodziewane Jest, że w razie gdyby Tl« 
(Polska Agencja Telegraficzna). tuleSCU nie Stworzył TZądU kOHCCntra-

Dzleń dzisiejszy nie przyniósł roz- cyjnego, zostałby powołany rząd „sil-
wiązania przesilenia. Król oczekuje przy n c j ręki" z wojskowym na czele, 
bycia Titulescu. W kołach politycznych! 

Z d e r z e n i e d w u c h s a m o l o t ó w 
na pograniczu polsko-l i tewskiem 

Wilno 1 czerwca |z którego lotnicy wyskoczyli na spado
chronach, spadł na teren polski do 
Niemna. 

Władze polskie, powiadomione nie
z w ł o c z n i e przy pomocy pogotowia sa-
zj terskiego wydobyły samolot po 4-go 
ś.ldzi 

1 czerwca 
Onegdaj w nocy, podczas manew

rów litewskieej floty powietrznej, odby
wających się na pograniczu polsko-li
tewskim, zderzyły się 2 samoloty na 

! wysokości około 120 metrów. Jeden 
nich spadł na teren litewski, drugi zaś 

Generałowie w Grecji 
ITROITĄ SOBIE ŚMIEICICĘ 

Ateny, ' czerwca. 
Według doniesień prasy konflikt po

między rządem a oficerami trwa w dal
szym ciągu. Gen. Plastiras namówił prem 
jera Panastasiu, aby nie przyjmował do 
gabinetu męża zaufania grupy oficerów 
gen. Kondylisa. 

Gen. Plastiras oświadczył też otwar
cie, że zabije Kondylisa, jeżeli ten po
weźmie jakąś akcję, zwróconą przeciw 
nowemu rządowi. 

Kondylis miał na to odpowiedzieć, że 
gróźb Plastirasa nie traktuje na serjo. 
Oficerowie garnizonu w Salonikach wy
razili swoje niezadowolenie z powodu 
nieprzyjęcia Kondylisa do gabinetu i za-
uierzają z tego powodu czynić dalsze 
rudności nowemu rządowi. 

.dzinnej pracy. 
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PROGRAM ROZG10SNI ŁÓDZKIEJ 
„POLSKIEGO RADJA". 

CZWARTEK, dnia 2 czerwca 1932 r. 
If.43— 11.55: Codzienny Przegląd Prasy Polskiei. 

Tr. z W-wy. 
11.58—12 10: Sygnał czasu z Warszawy, hejnał 

z Wieży Mariackiej w Krakowie, odczyta
nie programu na dzień bieżący. 

12.10—12.35: Płyty gramofonowe. 
12.35—14.00: Koncert szkolny z Falharm, Warsz. 

Wykonawcy: 0rkic6tra fiIh.i.rmon:czna pod 
dyr. J. Oz. .mińskiego. Marja Mokreycka ( 6 0 -
pran) Zofja Rabccwiczowa (fort.), Kazi
mierz Wiłkomirski (wioloncz.) i Władysław 
Raczkowski (akomp.l. W programie utwo
ry Chop ma i Moniuszki. 

14.00—15.50: Przerwa. 
15,50—16.15: Audycja dla dziccli 

1. Opowiadani* p. t. „Obowiązek" kr Brro-

zowskiei. 
2. Obrar-ek Ewy Zarembioy p . t. „Księżyc 

świeci". Tr. z W.wy. 
16.20—16 40: Lekcja języka francuskiego. Tr. 

z W-wy. 
16.40—17.10: Płyty gramofonowe z W-wy. 
17.10—17.35: ..WszcchswiŁi i atom" — wygłosi 

prof. Czesław Białobrzeski Tr. z W-wy. 
17.35—18.50: Koncert solistów. Tr. z W-wy. 
1850—19.15: Rozmaitości. 
19.15—19.30: Skrzynka pocztowa łódzka—kores

pondencję bież. omówi red. Jan Piotrowski. 
19.30—19.50: Kalendarzyk filmowy, repertuar te

atrów, odczytanie programu na dzień nast. 
i kom. Izby Przem. Handl. w Łodzi. 

10.50—20.00: Prasowy DzAeonJc Radjowy. Tr. 
z Warszawy, 

20.00—20.15: Felieton p . t. . Za murami więzie
nia ' ' — wygi. adw. Helena Wiewiórska. , Tr 
z Warszawy. 

20.15—21.35: Muzyki lekka. Wykonawcy: Ork. 
Filharmonii Warsz. pod dyr. Stanisława Na
wrota i Grzegorz Łczowski (inslr. jedno
stronny). Akomp. L. Urstein. 

21.35—22 20: Słuchów cko p. t. „JFaust" podług 
Goethego. Tr. z Wilna. 

22.20 22.25: Dodatek do Prasowego Dziennika 
Radjowego. komun'ka't meteorolog, i wiado
mości sportowe. Tr. z W-wy. 

22.35—24.00: Muzyki taoeczma z W-wy. 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
1940. Londyn Reglonal. „Tannhauser", 

opera Wagnera (akt 1). Tr. z Opery 
Królewskiej w Covent Garden. 

20.00. Paryż. „La fleur d'orange" — 
słuch ow i.sko B i ra be au-Dol! e y. 

20.00. Berlin. Akademja ku czci Euge
niusza D'Alberta. Tr. z „Singaka-
demfe'* 

'20 30. Mediolan. „Mesę Mariano" 1 „Mar 
cella", dwie opery Giordana... 

20.45. Rzym. Koncert z ud:z. Arriga Se
ra to. 

21.00. Frankiurf (Sztutgart). Egon Petri 
gra koncert fortep. Busoniego. 

21.05. Monachium. Koncert symfoniczny 
7 i.v'i7. Aleksandra Czerepniną. 

Oświadczenie 
dr. BJielińshieio. Bzy można palić w tramwajach? 

Ankieta-konkurs naszych Czytelników. — 
Za najlepsze odpowiedzi przyznawane 

będą nagrody. 
Poruszone przez nas w ankiecie kon- a przynajmniej ograniczyć ten zakaz w, 

Kursowej zagadnienie zakazów palenia ten sposób, aby tylne wagony w pocią-lmcgo następującego oświadczenia: moi 
tytoniu w różnych miejscach wywołało gach dwuwagonowych były „dla palą-'Przyjaciele donieśli mi dzisiaj, że p- Lu-

eresowanie Czytelników, czego do-,cych"? |dwik Kuk. korzystając z mojej nieobec
ności w Łodzi, ogłosił w jednym z dzień 

Do 
Szan. Redakcji „Republiki" 

w Łodzi. 
Wielmożny Panie Redaktorze! 
Uprzejmie proszę o wydrukowanie 

wodem są liczne zapytania, 
przedmiotu konkursu - ankiety 

co do 2) Czy nie należałoby znieść zakazu 
innych . jeszcze miejscach. | njków M g g A ^ d Q , , c g 0 < > Q S . palenia w innych jeszcze mlejscacn.: 

Czytelnicy, którzy chcą wziąć udział gdzie dotychczas zakaz ten obowiązuje j M O S Ę ^ ^ P V O P O Z Y C J Ą Z G O D Y 

w ankiecie konkursie, powinni odpo-.i w jakich.-'... ' C E L O M wsnólncco wystąpienia przeciw 
wiedzieć pisemnie redakcji na dwa py- Odpowiedzi na te pytania należy,celem wspome^o, w ^ « « i « „ _ , i ^ , , a ł o n , 
tania: 'nadsyłać do redakcji niniejszego pisma 

1) Czy należy znieść zakaz pale-Iw zamkniętej kopercie z załączeniem 
nia tytoniu w wagonach tramwajowychI wyciętego poniższego kuponu: 

I * o K o n i i s f i Konhur§u-An9<Kely 
Zgłaszam niniejszem swój udział w konkursie ankiecie i załączam od 

powiedzi na pytania. 
Nazwisko i imię 
Miejscowość 
U h c a i numer domu , — 

Komisja Konkursu - Ankiety, wyło-"papierosów 200 sztuk oraz 1 kolekcja 
niona z naszej redakcji rozstrzygnie o papierosów 100 sztuk 
najlepszych odpowiedziach- Decyzje) II nagroda: Kolekcja papierosów^ — Jwafem p. Kukowi, by ścigał „oszczei 

oszczercom". O ile dobrze zrozumiałem 
te słowa p. Kuka, to miałyby one zna
czyć, że mu rzekomo zaproponowałem 
przez jakiegoś człowieka, by zaczął 
„wspólnie" ze mną ścigać tych. co obwi-
nili jego wobec mnie i wobec sądu, i że 
ja jemu zaproponowałem „pogodzenie 
się". Inaczej nie mogę rozumieć słów 
podkreślonych, ale też właśnie dlatego 
muszę oświadczyć: 

1. Cale to oświadczenie p. Kuka jest 
nieprawdą: nigdy mu żadnej „zgody" 
ani osobiście, ani przez jakiegoś „czło
wieka" nie oferowałem i proponować 
nie myślę; 

2. Nigdy przez nikogo nie pro^ono 

Komisji są bezapelacyjne. Najlepsze od- 200 sztuk i 10 sztuk cygar „Regalja". | c ó w " wspólnie ze mną. prawda jest na-
powiedzi będą drukowane pod nazwis-| III nagroda: jedna kolekcja papiero- (toiriiast. że w sierpniu 1930 roku zażą 
kicm autora .albo bez nazwisKa (zależy sów — 200 sztuk 
r<> od specjalnego życzenia biorąc^gr 
udział w konkursie - ankiecie). Termin 
nadsyłania odpowiedzi do dnia 3 czerw
ca r. b. 

Najlepsze odpowiedzi będą nagro
dzone, a mianowicie na nagrody prze
znaczamy: 

I nagroda: 10 sztuk cygar „Regalja", 
25 sztuk cygar „Favoritas", 1 kolekcja 

IV nagroda: kolekcja papierosów — 
100 sztuk. 

V nagroda: kolekcja papierosów — 
100 sztuk. 

VI nagroda: kolekcja papierosów — 
100 sztuk. 

VII nagroda: kolekcja papierosów — 
100 sztuk. 

VIII nagroda: kolekcja papierosów— 
100 sztuk. 

Wziął posag bez żony. 
' r n y c i f C h t w a l M t f e r ą i s M ą i c s n a s i M r m w t i 

w s « ę € » z s c j ohr^owejm. 

Śwleio spółdzielczości. 
Okólnik ministerstwa oświaty. 
Wzorem lat ubiegłych, związki spół

dzielcze w Polsce organizują w niedzielę 
dnia 5 czerwca r. b. uroczystości poświę 
corc propagandzie idei i ruchu y.półdziel-
czego pod nazwą: „Dzień Spółdzielczo
ści". 

Z efcazfl „Dnia Spółdzielczości" Sek
cja Spółdzielcza Związku Nauczyciel
stwa Polskłeigo urządza w sobotę, dnia 
4 czewca r. b. pogadankę radjową dla 
mfodiztoży sizkolnej na temat spćłdzfcl-1 stawać 

Jf W,dniu wczorajszym Sąd Okrę
gowy' tf w* Łodzi pad przewodnictwem 
sędziego Kozłowskiego, w asyście sę
dziów Ehrenkreutza i Gajewskiego, roz
poznawał sprawę przeciw Fajwolowi Ma 
jerowi Dębińskiemu mieszkańcowi Zduń
skiej Woli, oskarżonemu przez niedoszłe 
go teścia i ekś-narzeczoną o oszustwo. 
Akt oskarżenia wniesiony przez proku
ratora Kozłowskiego, w sposób następu
jący sprecyzował tlo sprawy: 

W sierpniu 1929 roku Dębiński po
znał Dobie Lubelską, a następnie zawarł 
z nią umowę narzeczeńską na podstawie 
której odbyły się w kilka dni później za
ręczyny. Ojciec Lubelskiej, Lajbuś, 
przedstawił książeczkę P. K- O. za Nr. 
686 i 762, na zasadzie których złożone 
zostało na imię Dębińskiego 8,221 zl. 
Książeczki te jednak do czasu zawarcia 
oficjalnego zwązku małżeńskiego pozo-

mlały w posiadaniu Lubelskie-

dałem od p. Kuka. aby zaskarżył tych, 
którzy go obwinili o usiłowanie czy po
pełnienie nadużyć, że p. Kuk zobowią
zał się wówczas spełnić moje żądanie, i 
że następnie — kiedy ja we wrześniu 
1930 r. zachorowałem — wyparł się te
go zobowiązania. Prawdą jest, że go 
dwukrotnie publicznie wzywałem z ła
mów „Republiki", na wiosnę 1931 i w 
maju 1932 r.. by zaskarżył „oszczer

c ó w " . Prawdą jest, że za każdym ra
zem wzywałem go nadaremno; 

I 3. Nigdy nie proponowałem i nie mo-
Igfem proponować p- Kukowi, by tych — 
jak mówi p. Kuk — „oszczerców" ścl-

, gać „wspólnie" ze mną. a to choćby z 
tej przyczyny prostej, że obwiniono p. 
Kuka i on tylko sam mógłby się bronić; 

jakoteż jej 3S5 dolarów.,, stanowiących 4. Nieprawdą jest. że „przez pewne-
resztę posagu. go człowieka" zaproponowałem p. Ku-

W lipcu 1931 r. powiadomi! Lubelską, kowi „wspólne" działanie: natomiast 
że nie może jej towarzyszyć na drodze prawdą jest. że to p. Kuk „onego razu" 
dalszego życia, a zatem zrywa umowę zaorononował mnie „spółkę, z powodu 
narzeczeństwa. której to „propozycji" powiedziałem p. 

Lubelska porozumiała się z ojcem i Kukowi „Spicgelberg". ich kenne dich", 
oboje zwrócili wówczas uwagę na stan i z powodu której i Sąd grodzki i Sąd 
posagu złożonego w depr/zytach. Apelacyjny dwukrotnie zawyrokowały 

Ody Lubelska zwróciła się do PKO zs>odnlc, iż Ja, występując przeciw p. 
po gotówkę względnie wyjaśniania, ksią Kukowi, miałem nie tylko prawo do le-
żeczkę jej zabrano, uważając, że ona ją go. ale, że spełniłem także sw6] olowią-
znalazla- Sprawa później nieco została zek. 
dopiero wyjaśniona. i Stwierdzam więc. że wszystko, co p. 

Jak to się dzieje w sferach religij- Kuk napisał o mojej jakiejś jemu rzeko-
nych żydów, rzecz początkowo usilowa- mo uczynionej ofercie „zgody" i „wspól-
no załatwić na drodze polubownej. nego" działania jest czczym wymy-

W tym celu Dębiński zwrócił się na- słem. 
wet do rabina łódzkiego Fajne ra, wska- Dziękując Panu, Panie Redaktorze, 
żując, Vi gotów jest oddać Lubelskiej za gościnę, pozostaję z wyrazami po-
kwit na 385 dolarów złożonych u Wiślic ważania 

czości. . , . „ I go. by zapobiec ewentualnej dezercji na 
L u w a g i na doniosłe znaczenie sipół-' rzeczonego, 

dzlei lczości w ż y c i u społecznem, której i Prócz tego. Lubelski, na poczet przy-
z a s a d y w i n n e być popularyzowane i szłego posagu złożył w depozycie u Da-
szczepvone wśród młodzieży szk.. zwra-lwida Nusema Wiślickiego 385 dolarów 
c a m u w a g ę dyrekcji i kierownictw pod- w gotówce. Wiślicki wystawił kwity w 
l e g ł y c h mi s z k ó ł na pogadankę radjową dwuch egzemplarzach, z których po jed-
w dniu-4 czerwca r. b„ poświęconą za- nem egzemplarzu posiadało każde z na-
gad.niie.niom spółdzielczości, w celu naj- \ rzeczonych. Istniał przytem warunek, 
szerszego w y k o r z y s t a n i a jej przez mło-.że Wiślicki wyda gotówkę jedynie temu 
d z i e ż s z k o l n ą . 

Podsekretarz Stanur 
(—) Kazimierz PierackU 

Propaganda sportu 
w gminie Kluki. 

Oddział Zw. Strzeleckiego w Klukach urin-
dz.il w c i g u mija - „Młołiąc Propagandy Spor
tu", na który zlo&ylo sue. szereg imprez sporto
wych. 

Drja 29 maia odibyło sio w Parzrrie uroczyste 
zakończenie ,,M:esis.c:ł'', które zaszczycili' swą 
obecnością: ipre.zes okręgu 4 Z. S. ob. Kuchar
ski — prezes 'izby sk-.rbo.wei w Łodzi, komen
dant rAręgu rorj. dypl Pluta-Czichowski, dele
gaci Okręgowego Urzędu P, W, t W. F. w Ło
dzi; pp.: moi. Janczar i por. Woskowicz, deJcgnt 
konierdy głównej Z. S. kpit. Kurleto powiato
we władze Z. S. z ob, Rudinrokim — prezesom 
s:\du cilcręgcwogo na czole, inspektor szkolny 2 
Pjolu-ikowa p. Z.a:!kiew'.c3 oraz wielu innych. 

Zuwod-.m pt\zyglad*1'i się goicie z Łodzi, Piotr 
kcwa i I5c'cl..i:-. .va oraz prawie cała ludność 
PioT.rja i ckrflcy. 

Po z-?wcd-ch wręczył prezej ipowiatoiwy Z. 
S. cib. Rudniukii nagrody zwycięzooci. 

kiego, byle tylko Lubelscy zaniechali 
sprawy karnej. 

Na rozprawę powołano w dniu wczo
rajszym cały szereg świadków, którzy 
dokładnie zilustrowali sposób w jaki ko
jarzone są małżeństwa w pewnych sfe
rach. 

Po przemówieniach adw. Kobyliń
skiego, który bronił Dębińskiego, oraz 
adw. Forelle, który popierał powództwo 
żądając zasądzenia na rzecz Lubelskich 

Krynica, 31 maja, 1932. 
Dr. Edmund Wlellński, 

wiceprezydent m. Łodzi. 

Gabinet terapi i fizykalne'} 

Dr. POLAKA 
Al. K o ś c i u s z k i 53 

z narzeczonych, kto przedstawi równo-J pobranej przez Dębińskiego sposobem 
cześnie oba kwity. oszukańczym sumy 5.I6S zł. sąd wydał 

Zabezpieczywszy się w ten sposób, wyrok, mocą którego Fajwel Majer De-
obie strony oddały się własnym intere- biński skazany został na 1 miesiąc wie
żom, z wyjątkiem Dębińskiego, który zięnią. 
zajął się pobraniem gotówki złożonej w 

p r ą d w y s o k i e - . o n a p i ę c i a i frek
w e n c j i , r a d i u m , l a m p a H e i l u m , 

DMTERrJA 
lampa kwarcowa, pr micn e pozaczerwn-
ne (cieplne) gawanizac.a, laradyzacia 

masaże i t. d. 
i 
• 

P. K. O., mimo że nie posiadał książecz 
kl. Ogłosił o zaginięciu książeczek, na
stępnie na tej podstawie otrzymał dupli
kat zagmionej książeczki i podjął z P . 
K. O. pieniądze. 

Okazało się jednak, że Lajbuś Lubel
ski, chciał też zredukować posag na wla 
sną korzyść, albowiem miast przyrzeczo 
nych 8.221 zł. znajdowało się na koncie 
5.168 zł., które też Dębiński podjął. 

Po tak niezłym początku. Dębiński 
przemyśliwał nad sposobami wydostania 
385 dolarów złożonych u Wiślickiego, 
doszedł jednak do przekonania, że spra
wa ta jest znacznie trudniejsza, wobec 
czego zrezygnował z dalszych żabie- j 
gów, zarówno o rękę Doby Lubelskiej, 

Najromantyczniejsza miłość na najromatity-
czmejszej wyspie świata TAHITI 

Najnowszy film genialnego realizatora . P o 
ganina" , .Białych Cieni", „Trader Horna" 

VAN DYKE<A p . t . 

http://gad.niie.niom
http://dz.il
http://sk-.rbo.wei
file://s:/du
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Dziś Marcelina 
Ju t ro Serca Jezusowego 

Wschód słońca 3 , 2 1 
Zachód słońca 19 .46 
Wschód księżyca 2 . 1 3 
Zachód księżyca 1 8 4 7 
Długość dnia 1 6 . 1 9 
Przybyło dn ia 8 . 1 1 

Pobór rocznika 1911. 
Kto ma się stawić dziś i jutro. 

Dziś, w czwartek, dnia 2-go czerw
ca r. b., powinni się stawić przed komi
sją poborową Nr. 1 (ul. Narutowicza 75), 
mężczyźni rocznika 1911, zamieszkali na 
terenie V-go Komisarjatu Policji Pań
stwowej, których nazwiska rozpoczyna
ją się od liter: G. 

W piątek, dnia 3-go czerwca r. b. po
winni się stawić mężczyźni, których na
zwiska rozpoczynają się od liter: I, J, Z, 
Z( 2. 

Przed komisją poborową Nr. 2 (ul. 
Ogrodowa Nr. 34) powinni się stawić 
mężczyźni rocznika 1911, zamieszkali na 
terenie VII-go Komisarjatu Policji Pań
stwowej, których nazwiska rozpoczyna
ją się od liter: S, Sz, Sch, S. 

W piątek, dnia 3-go czerwca r. b., po- | 
winni się stawić mężczyźni, których na
zwiska rozpoczynają się od liter; T. W. 

Przed komisją poborową Nr. 3 (Al. 
Kościuszki Nr. 21) powinni się stawić 
Mężczyźni rocznika 1910, zamieszkali na 
terenie Vl-go Komisarjatu Policji Pań
stwowej, których nazwiska rozpoczyna
ją się od wszystkich liter. 

W dniu 2-go czerwca r. b. powinni 
się stawić mężczyźni rocznika 1910, za
mieszkali na terenie VII-go Komisarjatu 
Policji Państwowej, których nazwiska 
Rozpoczynają się od liter: A, B, C, D, E, 
H, Ch. 

W dniu 3-go czerwca r. b. powinni 
się stawić mężczyźni rocznika .1910, za- 1 

mieszkali na terenie VII,-go Komisarjatu 
Policji Państwowej, których nazwiska 
rozpoczynają się od liter: F, G, I, J, K, I 
L, Ł, M, N, O, T. 

S T R Z A Ł w J P I C C A D I U Y " . 
Inż. w o ł k o w s k i strzelił d o kelnera Zalca, raniąc g o w rękę i brzuch. 

Władze przeprowadzają dochodzenie. 
(bag) — Niezwykły i zarazem tajem

niczy wYpadek zdarzył się wczoraj w 
restauracji „Piccadilly" przy ul. Zawadź 
kiej 1. Zatargi, krwawe porachunki i 
awantury w lokalach łódzkich nie nale
żą do wypadków rzadkich, gdy jednak 
zwykle odbywały się one w atmosferze 
alkoholowego podniecenia, tym razem 
nie może być o tem mowy, albowiem 
incydent miał miejsce nie w porze noc
nej, lecz obiadowej i osoba, która go 
wywołała, była zupełnie trzeźwa. 

Szczegóły tego wypadku przedsta
wiają się następująco: 

Wczoraj około godziny pierwszej po 
południu do restauracji „Piccadilly" 

przybył 28-letni inżynier - chemik Anto
ni Wołkowski, zamieszkały w Łodzi 
przy ul. Nowo - Targowej 9, w towa
rzystwie dwuch swych znajomych-

Trzej panowie zajęli stolik na dole w 
jednej z lóż. Gdy zbliżył się do nich kel
ner, 27-letni Edmund Zalc, zamieszkały 
przy Al. I Maja 11, panowie ci zamó
wili jako pierwsze danie — rybę. 

Inż. Wołkowski przyjrzał się uwa
żnie kelnerowi i 

twarz mu się zasępiła, 
jakgdyby chciał sobie przypomnieć coś 
niezbyt miłego. Dwaj jego towarzysze 
nie zwrócili nawet uwagi na ten dro-

Usunięcie dr. UlieliAskiego 
mci oejsć uchwalone na 

posiedieniu rady miejskie!. Zgodnie z regulaminem obrad rady 
miejskiej, wniosek frakcyj socjalistycz
nych o usunięcie z rady i magistratu dr. 
Wjelińskiego został opatrzony 25 pod
pisami. 

Dla przyjęcia tego wniosku niezbę
dna jest ilość 2/3 głosów za wnioskiem, 
przy zwykłem (nie kwalifikowanem) 
ąuorum rady miejskiej. 

Uchwalenie tego wniosku pociąga za 
sobą 
pozbawienie p. Wielińskiego stanowiska 

wiceprezydenta miasta, 
który to mandat piastuje on z nominacji 
rady miejskiej. 

Przeciwko uchwale rady miejskiej 
przysługuje p- Wielińskiemu odwołanie 
do urzędu wojewódzkiego, lecz odwoła
nie nie wstrzymuje wykonania uchwały 
a zatem może p. Wieliński wystąpić o 
odprawę w wysokości 3-miesięcznych 
poborów. 

Frakcje socjalistyczne w radzie miej 
skiej przy obecnym układzie sił mogą 
przyjąć taką prawomocną uchwałę i 
zebrać 2/3 głosów, o ile wszyscy człon
kowie frakcji socjalistycznych przybędą 
la dzisiejsze posiedzenie rady miej-
kiej. (b) 

Sfranny wypatfek w fabryce. 
z m i a ś d ź o n i i przez w i n d ^ . 

Najdłuższy dzień 
przypada w czerwcu. 

(f) Czerwiec — p e r w s z y letni mie
siąc — rozpoczął swe panowanie pod 
Wezbyt optymistycznym znakiem. W 
dniu wczorajszym od sarniego rana pa
dał drobny kapuśniaczek, a taka pogo
dą nie nastrajała bynajmniej do myśle-
n i a o urlopach i wypoczynku. 

Mogło jednak być gorzej, albowiem, 
lak stare kr on ki o tem donoszą, w roku 
'362 mieliśmy na ziemiach polskich w 
czerwcu śnieg i mrozy. Co do mrozów 
1.Snjegów możemy być chyba spokoj-
n i ' lecz_ czy unikniemy również sło
ty — niewiadomo... 
. Dla gospodarzy, jak zresztą dla ur-
'opowjezów, ważny jest dzień 8 czerw-
^ r~ św. Medarda, Według nieomyl
nych wierzeń ludowych, jeśli w dniu 
tym p a r j a deszcz, w takim razie nale-

y s i ę spodziewać opadów atmosfery
cznych przez okres następnych 40 dni! 
Uważajmy więc na pogodę w dniu 8 
czerwca! 

Z fywych właściwości tego miesiąca 
Wymienić należy „kryzys" słoneczny, 
Przypadający na dzień 21 czerwca, o tej 
Porze bowiem nastąpi najdłuższy dzień 
* najkrótsza n o c Dz eń 21 czerwca 
trwać będzie 17 godzin 34 minuty, a noc 
tylko — 6 godzin 26 minut. 

•*«izuru aptek. 
Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: J. Koprow-'Ktego l^owomie.jsks 15), S. Trawkowskiej (ul. 

(a) W dniu wczorajszym o godzinie 
15-ej w państwowej fabryce wyrobów 
tytoniowych, przy ulicy Kopernika 62, 
zdarzył się mrożący krew w żyłach 
wypadek, ofiarą którego padł 33-letni 
robotnik tejże fabryki Aleksander Ornat 
zamieszkały przy ulicy Rokicińskiej 22. 

W lewej trzypiętrowej oficynie gma 
chu fabrycznego znajduje się winda, spe 
cjalnie przeznaczona dla transportu to
warów, z jednego piętra na drugie. 

Używanie tej windy przez robotni
ków jest przez zarząd iabryu; katego
rycznie wzbroniono, mimo to ?,&<xH<W 
się wypadki, iż, l-Mzystając L chwil 

Ornat. Nieszczęśliwy skoczył do skrzy
ni windy w chwili gdy ruszała ona w 
górę i dostawszy się między skrzynię 
dźwigu, a boczne ściany został formal
nie 

wgnieciony i sprasowany w ścianie 
windy, 

między pierwszem piętrem a parterem. 
Niezwłocznie przystąpiono do akcji 

ratunkowej. Wszelka pomoc okazała się 
zbędną, albowiem Ornat nie żył. Wydo 
byto zmiażdżone zwłoki, które złożono 
na miejscu do czasu zejścia komisji są
dowo - lekarskiej. 

Równocześnie zaś zarząd fabryki 

bny szczegół, który stanowił początek 
smutnego, zajścia. 

Inż. Wołkowski. po namyśle, zatrzy 
mał przechodzącego pikalaka i zwrócił 
się doń z następującem pytaniem: 

— Jak się nazywa kelner, który nas 
obsługuje?.-. 

Pikolak, nie przeczuwając nic złego, 
wymienił nazwisko kelnera. 

Wołkowski, nie mówiąc nic do swych 
towarzyszy, podniósł się nagle z krze
sła. W tej chwili wszedł na salę kelner 
Zalc, niosąc na tacy zamówioną rybę. 
Wołkowski z widomemi oznakami sil
nego podrażnienia na twarzy zbliżył się 
doń trzymając rękę w kieszeni i zamie
nił z nim kilka słów, • których nikt nie 
słyszał. Trwało to kilka sekund, poczem 
nagle 
rozległ się huk wystrzału rewolwero

wego. 
Okazało się, że inż. Wołkowski pocią
gnął za cyngiel, nie wyjmując ręki z 
kieszeni. Kula, przedziurawiając kieszeń 
przeszyła kelnerowi rękę, odbiła się o 
filar i rykoszetem ponownie ugodziła 
kelnera w brzuch. 

Kelner brocząc krwią, zwalił się na 
podłogę. Wśród gości restauracyjnych 
powstała wielka panika. Zawezwano 
policję oraz pogotowie. 

Lekarz odwiózł rannego kelnera do 
szpitala-

Inż. Wołkowski zeznał w policji, że 
znał kelnera Zalca. Pracował on da
wniej w innej restauracji łódzkiej i tam 
między nim a inż. Wołkowskim doszło 

kiedyś do przykrego incydentu. 
Inż. Wołkowski dodał, że nie miał 

zamiaru strzelać do Zalca, lecz chciał 
go tylko uderzyć, a strzał nastąpić miał 
przypadkowo. 

W sprawie tej spisano protokuł, ce
lem pociągnięcia inż. Wołkowskicgo (dp 
odpowiedzialności sądowej. 

Przy licznych dolegliwościach kobiecych na
turalna woda gorzka Franciszka - Józefa spra-
w|:| zn.ikomifą ulfeo. 

wej nieuwagi kierownictwa, robotnicy; wdrożył ze swej strony dochodzenie, 
korzystali z windy. , j celem stwierdzenia, czy inni robotnicy 

W dniu wczorajszym w tenże spo- 'nie ponoszą winy spowodowania wy-
sób chciał przejechać windą Aleksander .padku. 

Komu to jest potrzebne? 

Rozkład jazdy pociągów 
no 42 arkuszach p a k r y w a ściany 

dworców. 
(f) Dwa razy do roku znrenia się de- , względem upośledzone i biur ibforma-

koracja śefen dworców łódzkich: na wio 
snę i na jesień, w tym bowfiicm czasie 

K r y m k a 
Di. med. Mikołaj Bornsfein 
c y n u j e , jak zwykle, w budynku 

obok Łazienek borowinowych 
S z k o ł y , 

1-25 

zmieniane są rozkłady jazdy pociągów 
Przyznać trzeba, że rozwieszanie tych 
olbrzymich płacht zadrukowanego p a p e 
ru było fatygą całkiem zbyteczną albo
wiem, pomijając już względy technicz
ne, jak naprzykład niedokładność nasze
go wzroku w stosunku zbyt wysoko za
wieszonych arkuszy, nikt i tak nie mógł 
się zorientować w tym labiryncie sym
bolicznych iznaków, dostępnych praw
dopodobnie tylko dla specjałiis/tów kole
jowych- Na tych dworcach, gdzie istnie 
ją biura informacyjne, sprawa ta nie od
grywała żadnej roli, gdyż pasażer api 
nje zerknął nawet w stronę tych 'hie
roglifów, tylko wprost udawał s ę do 
okienka i tam zasięgał potrzebnych in-
formacyj. 

Dworce łódzkie są jednak pod tym 

cyjnych nie posiadają. Dla tych więc, 
którzy chcą wyjechać z Łodzi, pozosta
ją tylko owe nezrozumiałe rozkłady 
jazdy, rozwieszone na ścianach wszyst
kich poczekalń. 

Jak trudno zorjentować się w tej 
gmatwaninie znaków i nazw świadczy 
chociażby potworna ilość tych arkuszy, 
jest ich bowiem aż 42!...Ponieważ tru
dno jest pom eścić na ścianie jednej sa
li, więc rozwiesza się je byle jak i byle 
gdzici co wprowadza jeszcze większy 
zamęt i uniemożliwia orientację. 

Ministerstwo komunikacji wydało 
wobec tego dodatkowy ścienny rozkład 
jazdy na jednym wielkim arkuszu, za
wierający wszystkie ważniejsze połą
czenia kolejowe w kraju-

Rozkład ten rozwieszony będzie w 
najbliższych dniach na obydwu dwor
cach łódz-k ch. 

Likwidacja nacz. komitetu 
do spraw bezrobocia. 

Z dniem 1 czerwca r. b. zlikwidowa
ny został zasadniczo naczelny komitet 
do spraw bezrobocia przy prezydium 
rady ministrów. W dalszym zaś ciągu 
funkcjonować będzie tylko sekcja pra
cy, pozostałe zaś sekcje komitetu prze
chodzą w stan likwidacji. 

Likwidację tę uważać należy za cza
sową, stanowi ona właściwie zamknię
cie akcji niesienia pomocy bezrobot
nym w roku 1931/32. Z nadejściem okre
su zimowego komitet funkcjonować bę
dzie w dalszym ciągu, bądź na dotych
czasowych zasadach organizacyjnych, 
bądź też w formie zmienionej. 

Spadek bezrobocia 
o 9974 osób w ciągu tygodnia. 

Według danych państwowych urzę
dów pośrednictwa pracy, liczba bezro
botnych, zarejestrowanych na terenie 
całej Polski w dniu 28 maja, wynosiła 
288.637 osób, co w porównaniu ze sta
nem z ubiegłego tygodnia stanowi spa
dek liczby bezrobotnych o 9.974 osób. 

Liczba bezrobotnych w Warszawie 
wynosiła 20.929 osób.^ W porównaniu z 
tygodniem poprzednim, bezrobocie 
zmniejszyło się o 444 osób-

Liczba bezrobotnych pracowników 
umysłowych wykazuje spadek o 209 
osób i wynosi obecnie 42.744 bezrobot
nych. 

bef nie pulowery 
artystyczne, wykonane ręcznie na 
drutach z N A J L E P S Z Y C H G A T U N 
K Ó W J E D W A B I U 1 W E Ł N Y , N A J 
N O W S Z E F A S O N Y . 

U U H I R S Z M A N 
t - 4 0 Kilińskiego 14. 2 piętru. 

• 
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P o krótkich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem mój najukochańszy mąż, 
nasz drogi ojciec, brat, zięć, szwagier i wuj 

B . P , 

ijpa% I U r WW Ł H l w i J P A l ^ H 
p r z e m v * ł o w i c c I o b y w a t e l m . Ł o d z i 

przeżywszy lat 55 . 
Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w czwartek, dnia 2 czerwca r. b. o godz . 3-ej 

po poł z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim, o czem zawiadamiają pozostali 
w nieutulonym żalu 

Z o n a , s y n o w i e i r o d z i n a . 
Uprasza się o nieskładanie kondolencjl. 100—4 

60 

Dnia 31 maja r. b. zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach mój długoletni spólnik 

b . p . D A W I D W O L M A N 
W zmarłym tracę szlachetnego i szczerego przyjaciela, światłego doradcę, oraz niestrudzonego współtwórcę naszej firmy. 
Świetlana postać Zmarłego na zawsze będzie związana z naszem przedsiębiorstwem i pozostanie niezatarta w mojej pamięci. 

E»AWEft PIARGULIES 
- 4 współwłaściciel firmy P. Margulles I D. Wolman, 

TEATR MIEJSKI 
Znakomity artysta Jerzy Leszczyński wystąpi 

już_tyiko..3 razy w Teatrze Miejskim, a tp w 
czwartek, w robotę i w niedzielę wiecz Będą 
to bezwzględnie ostatnie występy tego artysty, 
kreującego popilsawą rolę w szlagierze Ver-
cańft'** ,Bamk Nemo''. 

W pia/tek wchodzi na afisz arcydzieło Stefa
na Żeromskiego, kapitalna 3-aktowa komedia 
„Uciekła mi przepióreczka". W rolach ważotej-
szych Kossocka Szlctyńska, Białoszczyński, Le-
• • iewski i Jerzy Woskowaki, który jednocześnie 
reżyseruje tę ciekawą sztukę. 

Słowo wstępne wygłosi Henryk Szlctyński. 

TEATR LETNI W PARKU STASZICA, 
Ruch.imc oszalowania umożliwiające odby-

ulanie się spektakli w Teatrze Letnim nawet w 
czasie nUepogody sprawiają że w dalszym ciągu 
publiczność przybywa trumnie oklaskując gorąco 
sportową, ancywesołą komedję W. Smólskiego 
..Błędny bokser" i jej brawurowych wykonaw. 
ców. 

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18). 
Dziś z powodu prób ze sztuki ,Anna Chri-

sti'' przedstawianie się nie odbędzAt, 

WYSTĘP TANECZNY. 
W dnflu S-ym czerwca rb. w Sali Fflhairrnonji 

o godz. 11.30 rano urządza szkoła Haliny Kru-
l.-owstócf doroczny występ taneczny. Program 
tegorocznego popisu zapowiada sliię nadzwyczaj 
14'i-Irinie: w części pierwszej popisywać się bę
dą najmłodsze aily szkoły, która w liczb e 30-u 
odtworzą szereg obrazków tanecznych, ilustru
jących fanla^ty./.na. podróż naokoło swiala. — 
Część druga to prace samodzielne uczenie klasy 
zawodowej; szereg improwizacyj tanecznych, po-
zwałkujących dokładnie stwierdżkić rezultaty in
tensywnej pracy uczenie, oraz ich technikę gim
nastyczną a taneczną, jak również zdolności kom 
pozytorskłe. Na zakończe-nbc dwie piękne i ory
ginalne Suity taneczne do muzyki Skriabina i 
Petyrka. Przy fortepianie Mieczysław Gomółka. 
Bilety od 1 zł. do 6 zl. aprzedaije Kasa FUihar-
monji. 

NIEMOŻLIWE. A JEDNAK PRAWDZIWE. 
Niemożliwym wydaje się wielu łodzianom 

takt, że oałkowifty zespól pierwszorzędnego war
szawskiego teatru rewji zjeżdża do Łodzi tylko 
na cztery występy, przywożąc ze sobą pełny 
tklad orkiestry, wagon własnych bogatych d*-
koracyj i kostiumów i to wszystko przy ,jkry-
zysowo' 1 niskich cenach biletów od zł. 1—4. 

...A jedinaik jut dzisiaj, dwa razy, o godz, 8-ej 
i 10-ej wieczór Łódź podziwiać będzie na wiel
kiej scenie ScaJi" swych ulubhjeńców, jaki Bu-
l.ojemską, Gabrielii Neyów, Nlemirzankęi, Ma
cherskiego. Olszę, Waltera, znanych z ekranu 
i scen w?TSzawskich, r.a czele doskonałego ze
społu w sensacyjnej rewji p. t, h Sąd nad War-
.rawą" pióra: Felixa. krysltanst, Szerszenia i 
Toma. 

A więc dzisiai wszyscy spotkamy słę w ,,Sca 
?dz'.c przez dwcie godziny beztroskiej zabawy 

nicr.wyklych wrażeń zapomnimy o smutkach 
codziennego życia* 

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł 

D A W I D W O L M A N 
b. Wiceprezes naszego Stowarzyszenia. 

Wyprowadzenie zwłok nastąpi dziś,, w czwartek, dnia .2 czerwca 
1932 r. o godz. 3-ej po poł. z domu przedpogrzebowego 

Wzywamy Członków do oddania Zmarłemu ostatniej posługi 

Zarząd Stowarzyszenia Fabrykantów 
w y r o b ó w p o ń c z o s z n i c z y c h m. Ł o d z i I O k o l i c y 6 0 - 2 

Z powodu śmierci 
B. P. 

DAWIDA WOLMAHA 
wyrażam firmie Margulies i Wolman oraz pozostałej Rodzinie tmoje naj
głębsze współczucie 

Marjan Lewkowicz. 45—2 

Zlikwidować likwidatorów 
b. tow. ubezpieczeń „Rosja". 

Pisaliśmy w swoim czasie o wołają
cych o pomstę do nieba stosunkach pa
nujących w komitecie likwidacyjnym 
mienia b- Tow. Ubezp. „Rosja". Chodzi 
nam o pożałowania godne perypetie, na 
jakie skazuje ów komitet posiadaczy 
polis wspomnianego towarzystwa. 

Ostatnio komitet milczy zupełnie. 
Również działalność osób co energicz
niejszych, które starały się o zlikwido
wanie komitetu likwidacyjnego znacz
nie osłabła. 

Kto się zwraca — już w pojedynkę 
do towarzystwa z listami przyna 

glająceml, kto często w ostrych sło 
wach i jaskrawych barwach maluje, z 
jednej strony niesłychane stosunki w sa 
mym komitecie, a z drugiej swą rozpa 
ezliwą niejednokrotnie sytuację, ten 
otrzymuje zawsze i niezmiennie nastę 
pującą kartę. Treść jej jest już wydru
kowana. 

W odpowiedzi na Ust Pana(l) ko 

ubezpieczeń „Rosja", nastąpi na mo
cy decyzji Komitetu Likwidacyjnego 
do spraw b. osób prawnych, stoso
wnie do przepisów rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolite] z dnia 
22 marca (następują szczegóły for
malne), po dokonaniu przeliczenia 
wszystkich roszczeń, zgłoszonych do 
mienia pomieniónego Towarzystwa 
oraz po zrealizowaniu aktywów, w 
szczególności mienia ruchomego. 

Termin podziału sum zostanie we 
właściwym czasie podany do wiado
mości interesowanych za pośreed-
nictwem prasy". 

Biuro Likwidatora 
mienia b. ros. Tow« Ubezp. „Rosja" 

Dotychczas minęło już b. wiele cza
su, o wiele więcej, niż cierpliwość ludz
ka znieść może, a nie mamy wiadomoś
ci, kiedy rzecz zostanie zrealizowana. 

Trzeba wreszcie sprawę postawić 
jasno, bo inaczej „Biuro Likwidatora" 

ikwidacji 

Skrzynka do listów. 
Do 

Redakcji „II. R e p u b l i k i " , 
w miejscu. 

W związku z artykułem p. t. „Błąd 
Bibljoteki Publicznej", zamieszczonym 
w "Nb. '137 7,11. Republiki' ź dnia 19 maja' 
1932-roku. Magistrat-m: :Łt)dzi' — n a za-: 
sadzie -&rU21 i 22, .„Dekretu J W przed* 
miocie tymczasowych przepisów pra
sowych" („Dziennik P raw P . P ." No. 14 
1919, poz. 186) — prosi o opublikowanie 
następującego sprostowania takiemi sa-
memi czcionkami i w tym samym dzia
le, co wspomniany artykuł. 

Nie jest zgodne z prawdą, iż Biblio
teka Publiczna posiada jeden katalog 
dzieł technicznych, bowiem katalogów, 
obejmujących wydawnictwa, traktujące 
o technice znajduje się w Bibliotece 
dwadzieścia. 

Nie odpowiada prawdzie twierdze
nie, że „w całej Bibliotece znajduje się 
tylko jedno dzieło z zakresu tkactwa"; 
książek o włókiennictwie Bibljoteka li
czy 57, prócz tego czasopism o techno
logii fabrycznej jest 29 tytułów z 98 
rocznikami. 

Nie jest zgodne z prawdą, jakoby 
dział społeczny był w zaniedbaniu, bo
wiem książek o właściwej treści spo
łecznej Bibljoteka posiada 5989 (około 
25 proc. całości) i dział ten liczbowy 
jest najpoważniejszy. 

Niesłuszne jest twierdzenie, że sto
sunek czytelników dorosłych do mło
dzieży studiującej wynosi 1:100, fak
tycznie bowiem cyfry wskazują, że 
wynosi on 70:30 i stale się zwiększa-

W związku z tem nie odpowiada 
również prawdzie zarzut, jakoby kom
pletowanie księgozbioru odbywało się 
tylko pod kątem widzenia potrzeb mło
dzieży szkolnej. Kompletowanie Biblio
teki odbywa się zgodnie z istotnemi po
trzebami nauki i czytelnictwa. 

Prezydent: 
B. ZIEMIĘCKI. 

munikuję, że podział sum otrzyma-'zje wszystko co z tytułu 
nych z realizacji aktywów należą-[przypaść mogłoby kiedykolwiek posia 
cych do b. rosyjskiego towarzystwa!daczom polis tow. „Rosja", (g) 

UWAGA! 

„Exprpss Ilustrowany" 
i „Republika" 

do nabycia w IMOWŁODZU 
w sklepie Lewenberga 

w TEOFILOWIE na kolonjach i letniskach 
30—1 obok Inowłodza. 
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KONSTANTY HALICKL 
Sędzia sądu okręgowego w Łodzi. 

J A K BRONI SIĘ G O R G O N O W A . 
Skąd krew na ręce i chusteczce.—Szklanka, kieliszek i szyba.— 

Czy ekspertyza krwi jest miarodajna. 

Sensacyjne szczegóły potwornej zbrodni lwowskiej 
J la szybę, jednakowoż na szybie ogrod-
l rńka Kamińskjego ujawniono 

ślad skrwawionej ręki pozostawiony 
przez Gorgonowa, 

gdy pukała do okna, by go zaalarmo
wać. A przecież ona rzekomo najpierw 
szła budzić ogrodnika, a potem skale
czyła rękę. 

Wyiaśmena Gorgonowej zakończę 
jeszcze wspomnieniem o kluczu od furt
ki, który znaleziono w jej konsolce, 
jakkolwiek twierdziła, że „nieznany 
zbrodniarz" musiał go skraść oraz o jej 
stanowczem zaprzeczeniu, by nama
wiała notorycznego złodzieja i oszusta 
Halembę do zgwałcenia Lusi, mimo ka-
tegorocznych w tej mierze ustaleń tego 
świadka. 

Z powyższego widzimy, że zarówno ( chusteczce i 
w pierwszym momencie, jak i w czasie 
długeh nresięcy. spędzonych w wię1-

j zieniu, a wreszcie i na rozprawie sądo-
j wej, Gorgonowa przed ogromem dowo-

mnienia ani na chwilę nie obudziła śpią 
cego sumienia tej kob ety. 

Zebrany w niniejszym artykule ma
teriał nie byłby kompletny, gdybym nie 
wspomniał o okoliczności, która głoś-
nem echem odbiła się wśród tych wszy
stkich, którzy śledził przebieg procesu 
Gorgonowej. Mam na myśli 

dowód z ekspertyzy krwi. 
O niedoskonałości tego dowodu wie każ
dy prawnik. To też traktujemy go ja
ko okoliczność uboczną, która tylko łą
cznie z innemi faktami może św adczyć 
o win"e oskarżonej. Wszyscy eksperci 
zgodnie ustalili, że na futrze, szybie, 

murze z werandW do 
pokou Gorgonowej 

krew była pochodzenia ludzkiego. 
Sprzeczności w opiniach poszczegól

nych biegłyh polegały głównie na tem, 
j dów ją obciążających, n'-e ustąpiła. — że nie mogła to być krew Gorgonowej. 

Z niesłychanym uporem negowała o- Na rozprawie wtym względzie powsta-
czywiste fakty, trzymała się kurczowo wały wątpliwości, ale hipoteza, że jest to 

Uwadze wyjeżdżających na urlop. 
W y m e l d o w a n . u podlegają ty lko o s o b y opuszczające Ł ó d ź na stałe. 

adnienia dla mieszkaniom m. £ad%i. 

v. 
Jeżeli poprzednie rozdziały pozosta

wiły w umysłach niektórych c z y n n i 
ków isk.erki wątpliwości co do w ny 
Gorgonowej. jeżeli nie przekonały ko
goś dowody przezemn.e dotąd zanalizo
wane to jestem pewien, że każdy czy
telnik zmieni swe zdanie, gdy zastano-
w- s-ę nad zachowaniem się i 

wyjaśnieniami samej oskarżonej. 
Był jeden krótki moment, kiedy zała
mała się zbrodnicza natura Gorgonor-
wej. Gdyby trwał dłużej, nie m eliby-
śmy ani „Komitetu, szukającego zbrod-
n a r z a " , ani artykułów E m y Kern, ani 
trzech odrębnych głosów przysięgłych-
Była to chwila, kiedy Staś w obecności 
Gorgonowej opowiedział swemu ojcu o 
osobie ' futrze widzianej w hallu za cho
inką. Sprawczyni mordu poczuła się 
zgubioną. Jakby ziemia zapaliła się pod 
jej stopami, i wówczas to padły słowa, 
słyszane przez Tobiaszównę: 

„Boże, Boże, co ja uczyniłam". 
Za chw lę jednak depresja ustępuje, in
stynkt samozachowawczy bierze górę. 
Gorgonawa, jak opętana przez demona 
ruchu, poczyna biec najpierw do ogro
dnika Kamińskiego, potem do basenu, 
dalej do furtki, następnie do lekarza 
Csali- Mając w domu wody poddostat-
kiem. posyła służącą do basenu po wo
dę, natoufast osobiście zb era szkło ze 
stłuczonej szyby w swej sypialni, wy
ciera podłogę i wyjmuje nawet pozosta
łości szyby, tkwiące jeszcze w ran ie 
nad ślepą klamką drzwi. Jednakże, jak 
stwierdził św adek Rcspond, kit i od
pryski szklą wskazywały, że szybę wy
bito od zewnątrz-

Cel biegania i posyłania służącej do 
basenu, jest jasny- Im więcej śladów 
znajdzie się w ogrodzie, a szczególnie 
koło basenu, tem mn ej widoczne będą 
jej ślady, pozostawione jeszcze przed 
wykryciem .zbrodni. Czyż trzeba doda
wać, że zbieranie szkła, mycie po
dłogi preparowanie szybki, m a ł o 
za zadanie odwrócenie uwagi od 
tego miejsca, przez które otwieraiąc śle 
pą klamkę, weszła Gorgonowa do willi 
po dokonaniu zbrodni. Że Gorgonowa 
wysunęła koncepcję morderstwa rabun
kowego, że wskazywała rzekome jego 
ślady i że dała kłamliwe wyjaśnienia w 
kwesti ' koszuli, o tem była już mowa. 

Ślady skaleczona na ręku Gorgono
wej pierwszy zauważył nadkontsarz 
Frankiewicz. Na jego zapytanie odpo
wiedziała Gorgonowa. że 

skaleczyła rękę o szklankę* 
wówczas Frankiewicz zapytał, dlacze
go w takim razie są ślady na przegu-
biu; odparła, że prócz szklank' stłukła 
jeszcze kiePszek. W kwestji zauważo
nych przez policję „różowych plam jak
by od krwi na pantoflach, wyjaśniła, że 
to od oprawiania ryby. 

Co do chusteczki znalezionej w 
piwnicy, o świadczy ła , że ją k ę 
dyś tam zgubiła, a zaskoczona uwa
gami Frankiewicza, szczegółów żad
nych podać nie mogła- Na rozprawie na-
tónwąst, zmieniła pierwotne swe twier
dzenie, oświadczając, że będąc w piwni
cy miała i.menstruację" i chustecz
ka była powalana jej własną krw"ą. 
Jednakże, dlaczego chusteczka w nocy 
krytycznej okazała się wilgotną ze śla
dami p r a n a i starannie ukryta pod pu
delkiem z grafitu, wytłumaczyć tego nie 
mo;(ła-

Respondowi ośwadczyła, że, prze
budzona, wybiegła w bieliźnie, a do
piero potem włożyła futro, co zostało 
zdementowane przez Stasia-Dalej Gor - ' s i ę one każdorazowo % zameldować po , 
gonowa zeznała pol-c}', że do trupa s ię ' upływie 3-ch dni w ciągu nrjbfższvch ny jeśli chodzi o członków rodziny i do
nie zbl :żała. że szła natychmiast po dn- j 24 godz'n a wymeldowane muszą być mowników, pozostających we wspól-
ktora, a potem po wodę i wtedy wybi- przed upływem 48 godzin, od chwili i nem gospodarstwie z głową rodziny i 

własnych niedorzecznych koncepcji i krew Lus : , obalona nie została- Brak 
piętrzyła przeszkody na drodze do wy- śladów krwi na dżaganie tłumaczy sję 
krycia prawdy. Groza krwawego wspo tem, że Gorgonowa otarła go dokładnie 

oraz że następnie leżał w wodzie. 
Na tem kończę analizę materiału do

wodowego w sprawie Gorgonowej. Za
interesowanie tym procesem nie uwa
żam za głód sensacji. Proces Gorgono
wej stanowi dla psychologa, socjologa 
i moralisty temat poważny, odkrywa 
szmat duszy ludzkiej, pokazuje nam jej 
dno, bez żadnych obslonek. Z drugiej 
strony wystawia dobre świadectwo po
licji, która szybkością orientacji, skru
pulatnością i. sprężystość ą w zbieraniu 
dowodów, przyczyniła się w znacznym 
stopniu do wykrycia prawdy. Sprawa ta 
stanowi groźną przestrogę dla tych 
wszystkich, którzy sądzą, że wystar
czy przewidzieć wszystkie ewentualno
ści, aby ujść karzącej ręki sprawiedli
wości. Najm sternjejszy plan musi za
wierać luki, a ułomność natury ludzkiej 
i nieprzewidziane czynniki zewnętrzne 
mogą odnieść triumf nad umysłem zbro
dniarza. 

Ustawa z dnia 15 marca 1932 roku 
(Dz. U. R. P. Nr. 38. poz. 390) wprowa
dza pewne udogodnienia dla mieszkań
ców m. Łodzi do obowiązującego obec
nie systemu meldunkowego. 

W myśl nowych przepisów miesz
kańcy, przebywający na terenie m. Ło
dzi, mogą n>e dopełniać obowiązku za
meldowania w ciągu 3-ch dni. Jednak
że po upływie wyżej wskazanego ter
minu (3-ch dni) obowiązani są zameldo
w a n e uskutecznić w ciągu najbliższych 
24- ch godzin. 

Wymeldowaniu natomiast pod'ega ;ą 
mieszkańcy stali m. Łodzi tylko w 2-ch 
wypadkach, mianowicie 

opuszczenia mieszkania. 
Przypomina się jednocześnie mie

szkańcom m. Łodzi, że zameldowanie, 
jak również i wymeldowanie winno być 
dokonywane zawsze 
w dwuch jednobrzmiących egzempla

rzach, 
które zainteresowanym dostarcza oso
ba prowadząca w domu czynności mel
dunkowe za zwrotem kosztów druku 
(dwa egzemplarze na osobę po 5 gro
szy — 10 groszy). 

Należy zwrócić przytem uwagę, że 
mieszkańcy stali meldują się na „zgło
szeniu zamieszkania" 

karta koloru białego 
S j f i ! ^ U ! f f n
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 s ł a ! e , ( w z ó r Nr. 1). zaś wymeldowują się na i przenoszą się do innej gtwrty na za

mieszkanie (pobyt stały), 
2) jeżeli przeprowadzają się na te

renie m. Łodzi z domu do domu, to zna
czy zmieniają swój adres. 

Z powyższego wynika, że wszelka 
inna nieobecność czasowa mieszkańców 
stałych m. Łodzi nie podlega obowiąz
kowi wymeldowania. 

Do czasowo nieobecnych w miejscu 
swego zamieszkania zalicza się 

a) osoby znaidujące s>ę w podróży 
b) osoby pracujące sezonowo, jeżeli po
wracają periodycznie do miejsca swe
go zamieszkania, c) osoby, przebywa
jące w innej gminie 

dla Wypoczynku, kuracji i t. p. 
albo w szpitalach i innych temu podob
nych zakładach publicznych, względnie 
prywatnych, dla poprawy zdrowia, d) 
osoby, przebywające w innej gminie w 
celu kształcenia się, e) niemowlęta od
dane na wykarmienic, f) osoby, prze
bywające w więzieniach, zakładach 
karnych 1 poprawczych, g) szeregowi 
odbywający służbę wojskową, h) ofice
rowie i urzędnicy państwowi, delego
wani czasowo z miejsca swej służby 
do innej miejscowości, i) osoby, nie
obecne w miejscu swego zamieszkania z 
powodów natury przemijającej. 

Co się jednak tyczy osób czasowo 
w gminie przebywających, to muszą 

„zgłoszeniu zmiany miejsca zamieszka 
nia 

karta biała z niebieskim paskiem 
(wzór Nr. 2). 

Mieszkańcy czasowo w gminie prze
bywający, meldują się na „karcie za
meldowania dla przybywających ria 
pobyt czasowy" (wzór Nr. 3) 

karta koloru zielonego* 
zaś wymeldowują się na „ k a r c ę wy
meldowania dla przebywających czaso
wo", karta zielona z niebieskim pas
kiem (wzór Nr. 4). 

Cudzoziemcy oraz osoby o nieusta
lonej przynależności państwowej meldu 
ją się na .karcie zameldowania dla cu-
dzoz emców przybywających na pobyt 
czasowy" (wzór Nr- 3 A), karta koloru 
różowego, zaś wymeldowują się. na 
„karcie wymeldowania dla cudzoziem
ców, przebywających czasowo" karta 
różowa z niebieskim paskiem (wzór Nr. 
4 A). 

Karty meldunkowe wypełnieją i za
opatrują własnoręcznym podpisem sam" 
lokatorzy, podlegający zameldowaniu 
lub wymełdowan u. 

Obowiązek dostarczania należycie 
wypełnionych kart meldunkowych oso
bie prowadzącej w domu meldunki cią
ży: a) na lokatorze głównym, jeśli cho
dzi o sublokatorów lub inne osoby u nie 
go zamieszkujące, b) na głowie rodz'-

wspólnie z nją zamieszkałych, c) na pra 
codawcy jeśl chodzi o pracowników u 
niego zamieszkałych-

Dostarczanie kart meldunkowych nie 
podpisanych przez osobę podlegającą 
zameldowaniu (wymeldowaniu), albo 
doręczanie karty wypisanej nieczytelnie 
oraz niewypełnionej należyc e bez u-
sprawiedliwionych powodów, albo wre
szcie doręczanie karty, nieodpowjada-
jącej ściśle przepisanemu wzorowi, bę
dzie uważane za n edopełiiienie obo
wiązku meldunkowego, o ile osoba, któ
ra niedbale dopełniła swego obowiązku 
nie usunie braków na żądanie gminy. 

Ponadto wyżej wymieniona ustawa 
wprowadza postanowień a, w myśl któ
rych zaświadczenia o obywatelstwie, 

w wydanych przez biuro ewidencji lu
dności dowodach osobistych, jak rów
nież podanie o wydanie takich zaświed-
czeń, są wolne od opłat stemplowych. 

Samobójstwo młodzieńca 
bawiącego na urlopie pod Łodzią 

(a) We wsi Wiskitno fejże gminy pod 
Łodzią w dniu wczorajszym popełnił 
samobójstwo 19-letni syn mjescowego 
gospodarza Józef Nuras. 

Nuras przez kilka lat zatrudniony był 
w charakterze terminatora w p ekarni 
Piecha przy ul. Krzywej. 

W tygodniu bieżąOrym otrzymał ur
lop i wyjechał do rodziców na wieś. by 
zażyć odpoczynku- Z niewyjaśnionych 
dotąd przyczyn w dniu wczorajszym u-
zbroił się w rewolwer ojcowski i wy
szedł na pole, za stodołę, gdzie przyło
żywszy rewolwer do skroni oddal wy
strzał. 

Kula przebiła czaszkę i utkwiła w 
mózgu. Rannego znaleźli w kałuży krwi 
nadbjegH na odgłos strzału domownicy 
i sąsiedzi- Nuras żył jeszcze- Wezwano 
wiec niezwłocznie pogotowie kasy cho
rych z Łodzi, nim jednak lekarz przy-
by na miejsce, desperat zmarł, nie od
zyskawszy przytomności- Przyczyny 
samobójstwa narazie nie zdołano usta' 
lić. 



Kurier Handlowo-Przemyslowy 
łódzkiego okręgu wlóKieimicze^o. 

Banki polskie. 
Z bilansu zbiorowego 14 największych 

banków akcyjnych polskich czytamy, że 
•zasadnicze pozycje wkładów na dzień 
1 kwietnia wynosiły: 

wkłady terminowe 105 
wkłady bezterminowe 175 
salda kredyt, r-ków bież. 78 

razem 358 
Te same pozycje na dzień 31 grudnia 

dają w sumie — 379 miljonów. 
Zasadnicze sumy kredytów wynosi

ły na 1 kwietnia 1932 r.: 
dyskonto 287 milj. 
pożyczki termin. 8 „ 
otwarty kredyt zab. 232 „ 
otwarty kred- niezab. 61 „ 

razem 588 milj. 

Kontroler eksportu konfekcji 
Profehtf r a c l o n a l i i a c i i eSfisportlu 

Państwowy Instytut Eksportowy na
desłał Izbie Przem, w Łodzi do zaopinio
wania projekt nowej instrukcji w sprawie 
racjonalizacji eksportu włókienniczego. 
Zasadniczą wytyczną prac podjętych w 
tej sprawie przez P. I. E. jest dążenie do 
unormowania chaotycznych stosunków, 
panujących zwłaszcza w eksporcie kon
fekcji polskiej zagranicę. Instrukcja sta
nowić będzie niezawodnie doniosły czyn 

przyznanych Polsce w poszczególnych 
krajach kontyngentów importowych. 

Instrukcja ta przewiduje między In
nem*, utworzenie specjalnych komitetów 
eksportowych przy poszczególnych iz
bach przemysłowo-handlowych, powoła
nie naczelnego kontrolera eksportu kon
fekcji, c wreszcie reguluje tworzenie 
wszelkiego rodzaju porozumień i kon
wencji eksporterów, mających na celu 

nik w kształtowaniu się tego eksportu w podział kontyngentów, prowadzenie ra-
sensie jego unormowania pod kątem wi- jonalnej polityki cen na rynkach zagra 
dzenia maksymalnego wykorzystania nicznych i t. p. 

Te same pozycje na koniec grudnia 
1931 wynosiły — 593 milj. 

Jak widzimy — zmiany w stanie 
wkładów i w stanie kredytów są nie 
znaczne (przyczem te ostatnie wykazu 
ją większą oporność w redukcji). 

Dla pamięci przytaczamy, że 31 gru
dnia 1929 roku stan wkładów byl: 638 
miljonów, a stan kredytów — 1033 mil
iony. 

Od czasu tej kulminacji górnej inte
resu bankowego w Polsce — wkłady 
czołowych banków zmniejszyły się 
więc o 280 miljonów ,a kredyty nawet 
o 445 miljonów. 

Konieczność szybszego redukowania 
kredytów, aniżeli wkładów — wynikała 
wskutek jednoczesneejro silnego odpły
wu zagranicznych kredytów banko
wych; stan rachunku nostrowego ban
ków zagranicznych ze 190 spadł na ok. 
90 miljonów; i tu mamy więc spadek o 
100 miljonów. 

Gros spadku przypada na okres 1931 
roku. Bankowość prywatna polska za
liczy go zapewne do jednego z najcięż
szych w swej historii. 

Z zadowoleniem natomiast stwier
dzić należy, że przynajmniej tak skur
czony stan — laki jest saldem tego fa
talnego roku — wykazuje względną dą
żność do stabilizacji. Wynika to w każ
dym razie z przytoczonych przez nas 
cyfr ze stanu czynnego i biernego bilan
su na 31.31932. Miejmy więc nadzieję, 
że i drugi kwartał bieżącego roku nie 
zaznaczy się większą redukcją intere 
su bankowego. 

Na marginesie ostatniego kwartalne 
go bilansu banków chcemy na jeszcze 
jedno zwrócić uwagę: Redyskonto i re-
lombard były bodaj jedyną pozycją 
która od końca 1930 r. wzrastała; stan 
jej na koniec 1931 wynosił — 164 milio
ny; pierwszy kwartał bieżącego roku 
wykazał poważny jej spadek o 22 mil
iony; pozostaje to w oczywistym zwiąż 
ku z tendencją deflacyjną banku emisyj
nego. Bankowość prywatna, dla której 
pomoc redyskontowa poczyna maleć — 
musi okazywać tem większą ostrożność 
operacyjną. 

Dr. A. Z. 

Sytuacja na giełdzie 
Łódzkie papiery miejskie 

warszawskiej. 
są poszukiwane. 

Wczorajszy początek zebrania giel-, śnie kurs dolara złotego podskoczy! o 
dowego w Warszawie był nad wyraz 2,5 punkta, t. zn. * 9,05 do 9<07i5. Po-
mespokojny. Zdawało się, że giełdę po- wodem tego było opóźnienie transpor-
raz wtóry opanuje deruta, jak przed kjl- tu dolarów złotych z Gdańska i Paryża, 
ku dnianr. Motywem tego niepokoju by natomiast wobec dostarczenia większej 
ła wiadomość o tem. że Bank Polsk' 
wczoraj, przestał. dyskontować kupony 
listów, ziemskich i miejskich. Jak się do
wiadujemy, nastąpiło to wobec zblża-
u'a się terminu płatności tych kuponów 
t. J. 1 lipca- Wiadomość ta wywołała du
że wrażenie ivśród kulisy giedowej, co 
spowodowało słabszą tendencję. Pod
kreślić należy, że mimo ogólne słabej 
tendencji jaka panuje od kilku dni na g|eł 
dzje warszawskiej, łódzkie papiery miej 
skie są poszukiwane ą tranzakcje neml 
na giełdzie są niezawierane wobec bra
ku materiałów- Wczoraj, zaoilarowywa-
no za 8 proc. listy łódzkie 47-25. 

Pod koniec zebrania nastrój uspo! 
się i nastąpiła lekka poprawa kursu. — 
Obroty T.doJarami- papierowem* Wylt 
wczoraj bardzo ograniczone. Jednocze-

ilośc' rubli złotych, są one w nadmiernej 
podaży, wskutek czego lu-rublówk* 
sprzedawano wczoraj po kursie -1.85 a 
5-rublówki po 4-82,5. 

RYNEK WALUTOWY W ŁODZI. 
W dniu wczorarazym na łódzkim rynku walu

towym obracano doJacami po ra cOTniwnionym 
kursie: w płaceniu 8 85 i w żądaniu za małe 
banknoty 8.86 i za duie 8.87. Obroty mało, ma
teriału doić. Funt słabiej, w płaceniu 33 i w 
żądiniu 33.15. Frank bez zmiany 35 20 do 35.25. 
Marka bez zmiany 211 w płaceniu i 212 w ią-
dunui. Złci'.o przy nader silnem zapotrzebowa
niu, ruble w płaceniu 4.85 i 4.87 w żądaniu (sła
biej), dolary 9.05 do 9.07. Maiwjału poddostaU 
kicni. 

Łódzkie R-procentowe listy zastawne w pła
ceniu 48 i pól i 4? i.pół. w. it\dcnj(U,,przy chę>. 
nych nabywcach. W ; . r : - s k j e listy 49 w tą. 
dadiu. Nadal uwidocznia pic nader silny popyt 
n&JMlłly zt'24anyô j3X]OwinGiojigJfiû  
na ; doterówkę'* 4 proc! budowla*, 
do 32 i pół i 7 proc. stabJizaicyiaa 66. (c) 

KI 32 

Scalenie podatku obrotowego 
nastąpi dopiero w roku 1933-clm. 

Jak wiadomo, w projektach min. 
skarbu dotyczących scalenia podatku 
obrotowego figurowało na plerwszem 
miejscu po artykułach monopolowych 
włókiennictwo, które miało być objęte 
scalonym podatkiem początkowo z 
dniem 1 kwietnia, a następnie z dn. j -go 
lipca r. b. W toku prac przygotowaw
czych nad scaleniem podatku obrotowe
go we włókiennictwie wyłoniły s'ę ol
brzymie trudności natury zasadniczej i 
technicznej, któro nietylko opóźniają 
termin realizacji tej doniosłej reformy, 
al.e i stawiają pod znakiem zapytania 
pierwotnie projektowany jej zakres. 

Trudności dotyczą z jednej strony 
wysokości projektowanej stopy scalo
nego podatku oraz możliwości ściągnię
cia przez Skarb Państwa sum, jakie do
tychczas płacone były przez przemysł 

Giełda zbożowa. 
Dzisiejsze zebranie giełdy zbożowo-

towarowej w Warszawę odbyło się przy 
usposobieniu spokojnem, obrót ogólny 
wynosił 795, w tem żyta 585. Notowano: 
żyto 30—30.25. pszenica jedn. 32—32 i 
oół, zbierano 31 i pół — 32, owies jedno
lity 25 i pół — 26 i pól, owies zbierany 
23 i pól — 24, jęczmień na kaszę 23— 
23 i pół, groch polny jad. 30-^33, Vlcto-
ria 30—34. wyfka 25—26. peluszka 26— 
27, seradela pod w. czyszczona 30—33, 
łubin nieb. 14—15, żółty 0—22. rzepak 
zimowy 38—40, siemię lniane 38 I pół — 
40, mąka pszen. luks. 50—55. pszenna 
4/0 45—50, żytnia pytlowa, 45—46, żyt 
nia sitkowa i razowa 34—35, otręby 
pseznne szale 16—16 i pół, pszenne śred 
nie 15 i pół — 16, żytnie 16 — 16 i pół, 
kuchy lniane 22—23, rzepakowe 17 1 pół 
— 18, słonecznikowe 18 — 18 l ,oóJ. 

liwia oparcie scalonego podatku na 
przędzy, gdyż podatek ten. zamiast do
tychczasowych kilkudziesięciu tysięcy 
płatników placłoby zaledwie 300 frm 
przędzalniczych. Z drugiej strony opar
cie scalonego podatku włókienniczego 
na imporcie surowca zwolniłoby od te
go podatku surowce krajowe i unie
możliwiło objęcie scalonym podatkiem 
wszystkich artykułów włókienniczych 

Wobec różnorodności produkcji włó
kienniczej i rozbieżności zdań . co do 
systemu ściągania 1 wysokości stopy 
scalonego podatku prace nad tą reformą 
doznały zahamowania i w żadnym ra
zie nie można się spodziewać wejścia 
w życie scalonego podatku przed I' 
stycznia 1933 r. i to w zakresie znacz
nie claśnlejszym niż początkowo pro
jektowano, gdyż nieobejmującym takich 

I handel włókienniczy. Słabość f«nanso- artykułów jak np. kołdry, niektórych 
wa przemysłu włókienniczego unłenioż-1 artykułów konfekcyjnych 1 t. p. 

O ulgi podatkowe 
dla hurtowników włóhiennicmch. 

Dyrektor departamentu podatkowego 
w min. skarbu p. Koszko, przyjął dele
gację kupców łódzkich, która zwróciła 
się do min. skarbu z prośbą o zastoso
wanie wobec hurtowników włókienni
czych, którzy nie prowadzili ksiąg, ulgo
wej 1-proc. stawki podatku obrotowego. 
W odpowiedzi na ten postulat p. dyr. 
Koszko oświadczył, iż min. skarbu prze
ciwne jest stosowaniu wszelkich ulg po
datkowych wobec kupców nie prowa
dzących ksiąg handlowych 

datku — organizaq'e kupieckie w Łodzi, 
grupujące tę kategorję płatników, podej
mują przy współudziale posłów ponow
nie wspólną akcję na terenie min. skar
bu. Alicja ta ma iść w kierunku przy
znania wymienionej ulgi przynajmniej 
tym hurtownikom branży włókienniczej, 
którzy zaprowadzili prawidłowe księgi z 
dniem 1 stycznia r. b. 

Giełda pieniężna. 
Na dzisiejszem zebraniu giełdy walu

towo - dewizowej w Warszawie tenden
cja dla dewiz przeważała słabsza przy 
obrotach nieco zwiększonych. Bankno
tami, dolarowemi obracano po kursie 
S.87- Notowano kursy dewiz: Belgja — 
124.70, Holandia 361.40, Londyn — 32,94 
—32.90, Nowy Jork kabel — 8.904, Pa
ryż — 35.14, Praga 26-40—26.39, Szwaj 
carja — 174.50; w obrotach między
bankowych dewizy na Berlin 210.85; w 
obrotach prywatnych: marka niemiecka 
210, funt angielski w gotówce 33.20, 
banknoty dolarowe 8.87 i pół — przy 
obrotach bardzo ograniczonych, dolar 
złoty 9.07, rubel złoty 4-83 i pó', srebrny 
1.44, bilon 0.63. AKCJE. Na rynku ak
cyjnym obracano jedynie akcjami Baroku 
Polskiego po kursie 70. W obrotach 
•pozagiełdowych dokonano tranzakcyj 
akcjami Lilpopa po 9.50 I Starachowica
mi po 4.50. PAPIERY PROCENTOWE. 
Dla papierów procentowych państwo
wych tendencja była niejednolita. Je
dynie mocrfej kształtował się kurs 6 
proc. poż. dolarowej 1 4 proc. poż. Inwe
stycyjnej. W dziale prywatnych papie
rów lokacyjnych przeważała tendencja 
mocniejsza, zwłaszcza d!a 8 proc. listów 
m. Warszawy, któremi dokonano więk
szych tranzakcyj. Przy dużym ożywie
niu Interesowano się głównie 7 proc. 
stab., 4 proc. dolarową 1 8 proc. listami 
m- Warszawy. Notowano: 4 proc. do
larowa 45-75—46, 6 proc. dolarowa 47— 
47.25, 7 proc. stabll. 44.25—42—42.25— 
4S (za setki), 10 proc. kolejowa 99, 
8 proc. W a r s z a w 47—49.50—48.75— 
52 (za tysiączki), 8 proc. Piotrkowa 46. 
Tranzakcje dokonane a nienotowane: 
3 proc- budowlana 32, 4 proc. inwesty
cyjna zw- 85.75—86.50, 4 i pól procent 
zieimsMę 32—31.50, 8 proc. ziemskie doi. 
52.50; 4 l pól proc: Wars-znwy 37. 5 proc. 
Warszawy 41. 6 proc. obllg. Warszawy 
VI enu.3B,,,vm..j.rc.?6; za Jjtwest. ser. 
chciaino płacić 92, za 8 proc. Łodzi 50; 
za 7 proc ziemskie dolarowe żądano 48. 

Jarmark wełniany. 
(F) Jarmark wełniany w Poznaniu 

przesunięty został, jak się dowiadujemy 
o 4 dnj, a mianowicie odbędze się on 21 
do 23 b. m- Jednocześnie ministerstwo 
rolnictwa przedłużyło targom poznan
y m na terenie, których odbywa sję 
'armark wełniany, prawo stemplowania 
krajowej wełny. Stemplowani to, :n!c 
wiadomo, upoważnia do pierwszeństwa 
przy dostawach państwowych. Ze 
względu na poważne zamówienia woj
skowe, firmy, które otrzymają zamó
wienia z przetargów, odbywających s'ę 
w końcu maja. będą się zaopatrywać 'V 
wełnę na jarmarkach w Poznaniu. Weł
na na jarmarki powinna być przesiana 
w cągu 7 dni przed rozpoczęciem jar
marków. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Liverpool. Lo:o 4.32, czerwiec 3,99 Upiec 

3.98, sierpień 3.99, wrzesień 3.99, paźdz erciik 
4—, grudzień 402 styczeń 4.02, styczeń 4.05, 
luty 4.08, marzec 4.12, kwiecień 4.14, maj 4,lo 
czerwiec 4.19, lipiec 4.23. 

Egipska. Paźd*nvik 5.81, listopad 5.82, gru
dzień 5.19, styczeń 5.94, marzec 604, maj 6.13. 

Upper. Lioiec 4.97.październ.tk 5.08 listopad 
5.11, grudzień 5.13, styczeń 5.18, marzec 5.24, 
maj 5.27. 

Brema. Loco 6.65, lipiec 6.25, październik 
6.49, grudzień 6.62, styczeń 6.65 maczec 6 79, 
maj 6 89. 

Aleksandria (Sakkelaridis), Lipiec 10.29, li
stopad 11.20. styczeń 12.10. 

Ashmounl. Czorwiec 8.47, snerpień 8.67, paź
dziernik 8.91, grudzień 9.11. 

We wtorek odbyło się w Warszawie pierwsze 

Z i posiedzenie zarządu centra/kiego związku prze 
uwagi na to, źe decyzia powyższa > y s i u p ^ ^ g o , który to związek powstał e*ts* 

stawia pod znakiem zapytania istnienie nao skutkiem połączenia „Lewialana" z naczelną 
wielkiej ilości przedsiębiorstw handlu . organizacją _zjednoczooego przemysłu i rolnictwa 
hurtowego, które rok rocznie korzystały 
na podstawie specjalnego okólnika min. 
skarbu z 1-proc. ulgowej stawki tego po 

zachodniej Polski. Na posnedzciniiu tem reprezen
towany byt również związek przemysłu włókien 
niczego w państwie polskicm. Zebrania centra! 
nego związku będą Łe odbywały co wtorek, (c) J, 

Ani grosza Kredytu 
bez zasłabnięcia Informacji w Biurze 

t t 

1 

Największe w Łodzi Biuro Informacji 
kredytowych — 1500 własnych kores

pondentów w kra u i zagranicą 
NARUTOWICZA Ns 30 

lei, 129-30. 
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Tomaszów - Mazowiecki 
AWANTURA PRZED SKLEPEM. 
Abram Markowicz, PI. Kościuszki 15, 

od 'dfmższego czasu pozostawał w stosun 
kach handlowych z łódzką firmą A. 
Bortrstein, posiadającą wielki skład skór 
przy ul. Nowomieysklej 7. • 

Markowicz zobowiązania swoje krył 
zwykle wekslami własnymi i klijentow-
skimi, które ostatnio, z powodu zmniej
szonych obrotów, nie były w terminie 
wykupywane-

Firma Bornstem, posiadając kilka we 
ksli protestowanych z wystawienia Mar
kowicza na ogólną sumę 600 zł., wysła
ła onegdaj do Tomaszowa swego inka
senta, p . Gokflberga, celem wyegzekwo
wania tej sumy od dłużnika. Aczkolwiek 
ten ostani w ubiegłym tygodniu wpłacił 
na poczet tego długu 130 zł., p. Ooldlberg 
domagał się uiszczenia całkowitej należ
ności i przyprowadził komornika w celu 
mnożenia sekwestru na znajdujące sie 
w sklepie skóry. Inkasent udał sie do! 
pobliskiego sklepu spożywczego, by po
życzyć wagę. Ody Ooldlberg znalazł się 
na ulicy, podszedł do niego szwagier 
Markowicza 1 począł okładać go pięścia
mi po głowie i twarzy. Dopiero na krzyk 
GoWiberga napastnik uwolnW swą ofiarę. 
Mocno poturbowany inkasent pod ochro 
ną kilku świadków zajścia, zdołał do
trzeć do sklepu Markowicza 1 zabezpie
czyć swą należność na towarze. 

WYCIECZKA AMATORÓW FOTO-
GRAFJI. 

Zyngier czy Singer, 
Mała różnica, a le bardzo i s totna i. .kosztowna 

Od wielu lat na terenie Łodzi istnie
je oddział sprzedaży maszyn znanej fil
my „Singer Sewing Machinę Co", utrzy 
mującej swoje oddziały we wszystkich 
większych miastach świata. W Łodzi 
znajduje się również szereg sklepów 
wspomnianej firmy. 

W lecie roku ubiegłego do poszcze
gólnych sklepów jak 1 do oddziału firmy 
wpływać zaczęły doniesienia, iż dostar
czone różnym klientom nowe maszyny 
firmy „Singer Sewing Machinę Co" ule
gają szybkiemu zepsuciu, że niekiedy są 
niezdatne do użytku zaraz po przenie
sieniu ich do mieszkania klijenta. 

Ponieważ nazwiska skarżących kli-
jentów nie figurowały na listach nabyw 
ców maszyn, zestawionych przez od
dział łódzki wspomnianej firmy, dyrek
tor oddziału nabrał podejrzenia, iż ja
kaś firma podszywa się pod markę 
„Singer Sewing Machinę Co". 

W wyniku przeprowadzonego przez 
firmę dochodzenia zdołano ustalić, iż 
przy ul. Aleksandryjskiej Nr. 2 mieści! 
się zakonspirowana fabryczka maszyn 
singerowskich. prowadzona przez 

Wolfa Zynglera 
i Srula Joska Lachmana. 

Zdołano ustalić, iż obaj wymienieni 
skupywali stare maszyny firmy „Singer 
Sewing Machinę", przeznaczone na 
„szmelc", nabywali stare główki od ma
szyn, poczem — odlakierowując te 

kie części metalowe, jak spody i szkie
lety, wykonywano w odlewni prowin
cjonalnej. 

Wobec tych w y n i k ó w dochodzeń 
sprawę skierowano do prokuratury, a 
w rezultacie Wolf Zyngier i Srul Josek 
stanęli przed sądem okręgowym w Ło
dzi-

Oskarżonych bronił adw. Forelle, 
podkreślając, że jeśli maszyny do szy 

Odczyty radjowe. 
Dnia 5 czerwca, o godz. 16.45 prof. 

Marceli Handelsman w odczycie p. t. 
„Garibaldi", przypomni radiosłuchaczom 
bohaterski czyn włoskiego bojownika o 
wolność Italji. 

Dnia 6 czerwca, o godz. 18.00 dr. 
Adam Lewak wygłosi odczyt, który bę
dzie jakby dalszym ciągiem z dnia po
przedniego, p. t. „Garibaldi a Polska". 

Dnia 7 czerwca, o godz. 16.40 p. Jó
zef Włodarkiewicz wygłosi przed mikro
fonem warszawskim odczyt sportowy p. 
t. „Turystyka zbiorowa", który powinien 

Żydowskie Tow. Krajoznawcze urzą- 'g łówki ' nakładając na nie nową kalko-
dlza w sobotę, dnia 4 czerwca o godzinie umieszczali na odnowionych w 
10-ej rano wycieczkę sekcji fotograficz-i^ 1 1 sposób główkach maszyn znak fą-
nej połączoną z praktyczną lekcją foto-.bryczny „Singer Sewing Machinę C o ' , 
graftf, pod kierownictwem p. D. Kuria. I Wewnętrzny mechanizm główek był 
W niedztele, dnia 5 czerwca o godzinie zestawiony, przy pomocy bądź nabywa 
13-ej odbędzie się wycieczka do Spały, 
Teofiilowa 1 Inowłodza. 

SENSACYJNA SKAROA SADOWA. 

nych w kraju, bądź sprowadzanych z 
Niemiec części maszyn do szycia. Żela
zne ściany (szkielety) i spody (siatka pe 
dałowa) były wykonane całkowicie na 
wzór formatów i ornamentacji, używa-

Wczoraj wpłynęła do sądu grodź- n y c h przez firmę „Singer Sewing itd". 
kiego skarga radnego Stanisława Za-; p , t ( t , } b f wykonywane 
krzewskiego, członka porozumiewaw- ' „ / s toh rzv w dzielnicv starnmiH 
czej komisji abonentów. m ^ f M ^ W i i - r t S z a ^ S S w z n a k -
nego, przeciwko Stanisławowi Gabry- 1 s ineer Sewine Machinę" W<?7v<;t 
szewskiemu, o rozsiewanie wiadomości jjĵ ggjfgf^^ 
jakoby Zakrzewski miał otrzymać 3000 ( 
zł. łapówki od belgijskiego tow. elek 
trycznego w związku z trwającym 
obecnie bojkotem prądu. 

Z Londynu donoszą, l i odbyły się derby, 
których ^wyniki są następujące: Pierwszy przy
był do mety koń April The Piflts, U-ie miejsce 
zajął Destur, wreszcie trzeci przybył do mety 
koń Mirackc. 

po W cbfu wczorajszym na pierwszy dobroczynnej dla wdów i sierot 
ogień poisizW Krauzer i Birkenmayer. — zmarłych atletach. 
Żydowski herkules stale atakował sto- Wielkolud Westergaard z łatwością 
sując efektowne chwyty. Wreszcie zwy- odpierał ataki Kawana, zwyciężając w 
ciężył w 22-ej minucie „młynkiem" 

cia wypuszczone były w swoim czasie! zachęcić grono słuchaczów do mało 
przez „Singer Sewing Machinę. Co", i kosztownych, a ułatwiających człowie-
oskarżeni nie mieli prawa, po odremon- k<?™ poznanie świata wycieczek gre-
towaniu ich — oznaczenia własną firmą; pa lnych . 

Tegoż dnia o godz. 18.00 prof. Uniw. 
Warsz., Bohdan Richter, wygłosi odczyt 
p. t. „Wielki Post w ojczyźnie Proroka", 
dzięki któremu będą się mogli radjosłu-
chacze zorjentować w obrzędach Islamu 

Dnia 8 czerwca, o godz. 18.00, prof.. 
Marjan Zdziechowski, mówić będzie 
przed mikrofonem wileńskim ha temat 
spotkania trzech potężnych władców od 
których zależały ongiś losy Polski, w od
czycie p. t. „Pokój w Tylży w r. 1807". 

Dnia 10 czerwca, o godz. 18.00 trans
mitowany będzie z Krakowa odczyt p. t. 
„Kult słońca i wody", który wygłosi dr. 

a ponieważ oskarżeni nie prowadzili ża
dnych ksiąg, trudno orzec, czy maszy
ny, skonstruowane całkowicie przez 
Lachmana i Zyngiera, nie pochodziły 
właśnie z magazynów firmy „Singer 
Sewing Machinę Co". 

Oskarżenie posiłkowe wnosił adw. 
Nowodworski, dziekan Izby Adwokac
kiej w Warszawie, zgłaszając powódz
two cywilne w kwocie 500.000 zł. 

Sąd postanowił skazać każdego z 
oskarżonych, Lachmana i Zyngiera, po 
5.000 zł. grzywny, albo po 2 miesiące 
aresztu — w razie nieściągalności 

Sprawa o powództwo cywilne w ' F r & a c i " e k Walter, prof. Uniw. Jagiel-
kwocie pół miljona złotych skierowana'. lońskiego, zaznajamiając audytorjum ra-
została do sądu handlowego, (p) d l ' o w e z pierwotnemi, pogańskiemi wie

rzeniami. 

O B E C N Y K R Y Z Y S 
w y m a g a o s z c z ę d n o ś c i 

O S Z C Z Ę Z A 7 0 % 
pracy, czasu I pieniędzy 

Daje codziennie b i l a n s e 
Przeiścic w kaidei chwili możliwe 
Z a p r o w a d z e n i e przvmuje i 
bliższych i n f o r m a c y j udzięjn 

0. R: PFEIFFER 
Ł ó d ź K o p e r n i k a 5 7 , 

T e l . 1 6 6 - 3 3 . 

NOWOCZESNE KARTOTEKI 
dla robocizny 
dla magazynów 1 składów 

Zaprowadzenie też innych 
metod. 

Dla małych przedsię
biorstw specjał, księgowość. 

Kontrola ksiąg handlowych 
Sporządzanie bilansów. 

Do akt Nr. K. 321 1932 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik fiadu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 13'go, zamieszkały w Ło
dzi, przy ul. Pustej 13, na zasadzie 
?.rt. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 
15-go czerwca 1932 r. od godz. 10 ra
co w Łodzi przy u l Piotrkowskiej Nr. 
17 odbędzie się sprzeda* z przetargu 
publicznego ruchomości, należących do 
Balbiny Kilbertowel i składających sic 
z różnych mebli, żyrandola i ampli, 
oszacowanych na sumę zl. 460. 

Łódź, dnia U n . n \9.<2 r 
Komornik: L. NABOROWSKI. 

Do akt Nr. 1244 1932 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 7-go, zamieszkały w Łodzi 
przy ul. Kilińskiego 96-a, na zasadzie 
:irt. 1030 U., P. C. ogłasza, że w dniu 
9 czerwca 1932 r. od godz. 10 rano w 
Łodzi przy ul. Kilińskiego 12, odbędzie 
się sprzedaż z przetargu publicznego 
ruchomości, należących do Berela Ka
pelusza i składających się z 120 tuzi
nów skarpetek męskich i 13 maszyn 
do wyrobu skarpetek, oszacowanych 
na sumę zł. 1.540. 

Łódź, dnia 13 maia 1932 r. 
I Komornik: GÓRSKI. 

Do akt Nr. E. 2617 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

zbierając zasłużone owacje 
01iveira przeliczył się widoczne w 

walce wolnoamerykańskiej z Torno-
wem w swych obliczeniach. Zgierzanin 
bowiem okazał się specjalistą walki 
wolnoamerykańskiej i nietylko, że po
trafił s ę utrzymać przez trzy rundy, 
lecz sani poważnie zagrażał 01iveirze. 
Pod koniec rozwścieczony Mszpan za
czął wykręcać polakowi palce, tak, że 
ten dwukrotnie uderzył ręką o dywan. 
Szczęśliwie gwizdek arbitra zakończył 
walkę na korzyść Torna, który otrzy
mał jako premję 100 zł. 50 zł. z tej su
my Torno przeznaczył na rzecz kasy 

l - S Z Y D Ź W I Ę K O W Y K 1 N O - T E A T R 

Do akt Nr. 1248 1932 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Łn-
dzi, rewiru 7-go, zamieszkały w Łodzi 
przy ul. Kilińskiego 96-a, na zasadzie 
art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 
14 czerwca 1932 r. od godz. 10 rano 
w Lodzi przy ul. Ceg :elnianej Nr. 32, 
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Komornik Sadu Grodzkiego w Ło-x'l!icdzie się sprzedaż z przetargu ou-
CiągU paru sekund nawet jego słynny dzi, rewiru 13-go. zamieszkały w Ło-Wcznego ruchomości, należących do 
neteion. Dzięki zajadłej obronie Kawa- 'dzi , przy ul. Pustej 13, na zasadzie 
na, walka nie przyniosła rezultatu- l a T t - 1 0 3 0 u - R C ogłasza, że w dniu 

W 115-go czerwca 1932 r. od godz. 10 ra-
ostatniej parze. Koleff pięknym n o

K

w p r z y u j . Sr6dmiej Skiej Nr 
przerzutem, pokonał Martynoffa 

Od dm"a dzisiejszego, ze względlu n a ' publicznego ruchomoścL należącycl 
kończący sie turniej, wszystkie walki | ? S e i a , i " ^ r a , ^ p I L ? ? L p l 

będą prowadzone aż do bezwzględnego 
rezultatu. 

Jedną z najciekawszych sensach tur
nieju będzie dzisiejsza walka decydują
ca Szmidt Westergaard — Torno,. pozo
stałe dwie walki decydujące Garkowien 
ko — Kawan 1 Koleff — Krauzer będą 
również bardzo emocjonujące. 

|35 odbędzie się sprzedaż z przetargu 
\acych do 

ro i 
składających się z 2-ch maszyn me
chanicznych, oszacowanych ua sumę 
zł. 650. 

Łódź, dnia 30 maja 1932 r. 
Komornik: L, NABOROWSKI 

rtpollta - Ludwika P s k o w s k i e g o 
*.kłi'daiących się pianina, oszacowane-
K > n? sumę zł. 500. 

Łódź, dnia 24 mi la l;32 r 
Komornik: GÓRSKI. 

2 - 8 P O K O J E 
z kuchnią, z wszelkieml wygodami w 
centrum miasta 

POSZUKIWANE. 
I Oferty pod „Słoneczne" do „Repu 
I Wiki*'. 15-21 

przepisywanie na maszynie i powie
lanie rosyjskich aktów i wszelkich 

tekstów, załatwia szybko i tanio 
B l l l f l t O 

„IRENIT" 
ul. Piotrkowska Nr. 89. tel. 223-3S. 

N A R U T O W I C Z A 2 0 . 

F A S C Y N U J Ą C A 

CRAWFORD 
i CLARK GABUB :*t^7y*hMi* 

Dziś dawno oczekiwana premjera* 
w wielkim diamacie obyczajowym p. t. 

NIEWINNA GRZESZNICA 
(Dance, fools, dance) 

Szaleństwa amerykańskich miljonetów. Rozpustne życie elity New-Yorku-
wielkich dzienników amerykańskich. 

Kulisy 

Początek seansów o godz. S-ei, w soboty o godz. 2-ej po pol. Aparatura Western EJectrlc. PassepaTtouts, bilety wolnych wejść i kupony ulgowe 
Na sezon letni ceny mlelsc zniżono!!! Sala mechanicznie chłodzona. 

nieważne aż do odwołania. . 

Od dziś „ S C A L A " 
Tylko 4 występy 

C o d z i e n n i e o g o d z . : 8 1 10 w l e c i . 

• Sensacyjna p r e m j e r a w i e l k i e j rewji p . t. Połączone zeipoły b. arfyslów warsz. teatrów 

i Carl nari I l l a i i t ™ a i i i 9 » W p R S K I E O K O " 1 „ W E S O Ł Y W I E C Z Ó R " 
1 u Ą u Hu U Wili a u u wĘ B , , , I O ' e m • l l " ' " b ^ J • |
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Str. 10: 2. VI 1932. Nr. 151 

III 
dla 

r o z p o c z ę l i ś m y s p r z e d a ż n a s t ę p u j ą c y c h a r t y k u ł o w i 

P ł a s z c z e k ą p i e l o w a 
pierwszorzędne wykonanie 

T o w a r y n a p ł a s z c z e 
k ą p i e l o w e 

P r z e ś c i e r a d ł a 
k ą p i e l o w a 

R ę c z n i k i 
we wszystkich kolorach, wzorach 

C z a p e c z k i p ł a t o w a 
białe i kolorowe 

L e ż a k i 
w wielkim wyborze 

F o t e l a a m e r y k a ń s k i e 
składane 

i rozmiarach 

D y w a n i k i — F r o f i e 
K o s t i u m y k ą p i e l o w e 

dla pań, panów i dzieci w wiel
kim wyborze 

P y l a m y 
damskie i męskie gustowne ze
stawienie kolorów 

P ł ó t n o n a m a r k i z y 
w różnych kolorach 

P ł ó t n o n a c h o d n i k i 
w różnych kolorach 

P ł ó t n o n a l e t a k l 
wielki wybór kolorów 

O b r u s y d l a o g r o d u 
w ślicznych kolorach i deseniach 

T k a n i n y l e t n i e 
w różnych gatunkach w wielkim 
wyborze 

B i e l i z n a d l a p a ń . 
p a n ó w I d z i e c i 

w najlejszem wykonaniu, po ce
nach konkurencyjnych 

Zwracamy uwagę Szan. Klijenteli na wszyskte inne towary Widzewskie, 
zwłaszcza marki OK o nieznanej dotąd najwyższej jakości. 

2 0 0 - 5 

[ m u i f f l n l j m 
W prrgr. 100 proc. dźwiękowiec 

lraocuikl 

„ O S K A R Ż O N A " 
Początek o godz, 6-ef. 

R A B K A Z D R O J O W I S K O 
D L A D Z I E C I 
I D O R O S Ł Y C H 

SOLANKI JODO - BROMOWE, BOROWINA, 
INHALACJE, HYDROPATJA. 

Ceny bardzo umiarkowane. 
Wszelkich informacy] udziela KOMISj\ 

ZDROJOWA w RABCE. 

' J ^ Y . O L ! L A " ^ i -
v T T A " g u m . . ? 

W a s z e z d r o w i e , S z c z e p c i e i p o w o d z e n i e ż y 
c i o w e , D u i e o f i a r y m a t e r i a l n e 

zależne sa. od jakości towaru. Nie każav dowolnie zachwa 
lany towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świeci* 
• wvoróbowana jakość zaituguie na Wasze zaufanie. 

TYLKO . . O L U A " T > 

D R Z E W K A 
Zawsze zielone. Św erki. srebrzyste Thuje, 

j Bukszpany, Bluszcze, Pdagonie, Petunie dla Ogro-
aow.B^lkonów i Cmentarzy 25—3 

po cenach zniżonych poleca znana firma 

LEM KOŁACZKOWSKI S ^ S t U ^ f c " 

Z B O L A Ł E 

N O G I 

ROKICINSKA 5 4 . Dojazd Tramiuajami 10116 

W P a b i a n i c a c h 
angielskiego udzie
la rutvnowana nau
czycielka, przyjeż

dżająca z Łodzi. 
Łaak. zgłoszenia: 

Pani D-rowa Szcn-
ker. ul, Rocha 5 

od2—3 p.p. 

W Y P O Ż Y C Z A M : 
LAMPY: 
K w a r c o w e 

V l t a l u x 
Mln lna 

S o l l u x 

KĄPIELE: 
Ś w i e t l n e 
n a 

g o r ą c e 
p o w i e t r z e 

Wagi dla niemowląl 
Starszy felczer 

JÓZEF ABRAMOWICZ 
N a r u t o w i c z a 5 , 

telefon 127-97. 50-21 

S z o f e r 
rutynowany, posiadający b. dobre re
ferencje, skromny, poszukuje posady 
w charakterze kierowcy samochód, 
(osobowy lub ciężarowy). Wiadomość 

w administracji pisma. Tel. 122-14. 

r Kupno I sprzedaż Lokale 

KTO POSZUKUJE domu, placu, 
parcelle, majątku, gospodarstwa^ 
zgłasza się do Biura „Polruch*', 
Al. Kościuszki Nr. 27. teł. 141-01. 
132-01. 

UŻYWANE książki szkolne kupuje 
księgarnia L. Kryszek, Pomorska 15. 

9 

]'DUZY ładny pokój dla solidnego pa-' 
na. Piotrkowska 10, fr. Ul p., m. 2, 
u_doktora. 
KAWALERKĘ, wejście z klatki scho

dowe) oddam. Kilińskiego 46, front, 

Rozmaite 

• E m . 11. 

KTO POSZUKUJE mieszkania, 
lokalu fabrycznego, biurowego, 
pokoju z klatki schodowe), zgla 
sza sie do jedynego pod wzgi. 
organizacyjnym w Łodzi biura 
„Polruch". A). Kościuszki 27. te

lefon 141-01, 132-01. 

] 
Drobne ogłoszenia w „Republice" 

POKOIK z kuchnią- i wygodami w czyj ją najlepszym i najtańszym środkiem 
stytn, spokojnym domu w centrum od- zetknięcia zainteresowanych stron._ 
stąpię. Wiadomość w „Republice". 9 Kto chce: I) znaleźć lokatora lub sublpjeniędzy. 
DO ODSTĄPIENIA cztery pokoje, la-! lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub' 
zlenka. kuchnia. Radwańska 19, m. 4,1 Pojedynczy pokój. 3) sprzedać nlcru-

t r . " — t-mi T • r I r. U »• m n A X L.IU * -m t\ t » A\ L* I I NI A f/\LLNL. 

Ile noa 
zmeczo-

ie I zlmla-
le. wrażliwe 
i spuchnięte 
możecie o-

agnać na
tychmiasto

wa u'gę. za
nurzając je w kąpieli z Saltrat Rode'1. 
Wrażliwość nóg jak również palen.e 
' spuchlizna znikają całkowicie w cią
gu 1 minuty. Sole lecznicze i tlen. wy
dzielane przez Saltrat. przenikają do 
głębi por 1 wyciągają kwasy I Jady 
powodujące ból. Zmiękczają one od
ciski do tego stopnia, że można je od
jąć w całości wraz z korzeniami. 

Po jednej kąpieli w Saltrat Kodell 
można już nieraz nosić obuwie o cały 
numer mniejsze niż poprzednio. Uży
wajcie regularnie Sailrat. a pożegna
cie się na zawsze ze zholalemi. spuch-
niętcnii nogami. Do nabyca we wszy
stkich aptekach 1 składach aptecznych. 

SPECJALNA UWAGA, Wszyscy 
cierpiący na ból nóg powinni przeczy
tać nową książkę D-ra Ca tria, z któ
rej dowiedzą się. Jak pozbyć się od
cisków 1 wyleczyć raz na zawsze zbo-
iate, zmęczone nogi. Cena zł. 2.—. 
Dzięki specjalnej organizacji, wszyst
kim czytelnikom tej gazety wysyłamy 
bezpłatny egzemplarz w ciągu najbliż
szych 10 dni. Adres: Skład główny: 
L. Nasierowski oddział 19-C Warsza
wa, Kaliska 9. Nie trzeba przysyłać 

telef. 137-07, I piętro front 
.SŁONECZNY nieduży balkonowy po 
kój, z wszelkiemi wygodami odnajmęJ 
Zawadzka 50, front 1 p„ telef. 175-47 

INDUKTOR prawie nowy okazyjnie 
do sprzedania. Teleion 107-83, miedzy 
5—7 wieczorem. i 
MOTOCYKL 3 KM tanio sprzedam. 
Te'c!on 158-23, od 1—4 p. p 

1—2 POKOJE z umeblowaniem lub 
bez ze wszelkiemi wygodami w no
woczesnym domu do wynajęcia. Obej-, _ 
rzeć od 10 do 5-ej, Lipowa 20, m. 5, 

NADZWYCZAJNA OKAZJA. 
Sprzedam połowę niepodzielne), 

wielkiej, dochodowej nieruchomości 
chomość lub rzecz. 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę. 6) 
wyszukać pracownika - niechaj po- I 1 ; i a s t o p o w i a t o w e K utno. punkt cen. 
da drobne ogłoszenie do „Republiki t r a W p r z y r y n k u , d w u u „ c a c h _ 

2 pokoiE oddaim nośnikulp 4" Pi^tT s - 0 0 0 — , 0 - 0 0 0 z l w l o ż e d o interesu Dochód roczny Zt. 36.000,—, lokale 
I X 64. m K * T^hm w s p ó l n i k ^ złożę kaucję przy przeważnie .handlowe - niedekretowe. 

front. 

RAKIETA do tenisa 
sprzedania. E. Penczkowski, Kopernl- p> od 1 lipca.do wynajęcia. Oferty te-,--• 

d Nr. 57. ,!ef. 146-72. godz. 8 - 1 0 i 2 - 4 . 5 £AKLAD fryzj 

5 POKOI Z kuchnią i wygodami, I pię-
okazyjnie d o t r o p/z.sr,,^-.Z5!ir^!1_1*Le,L'?!J! ^£l

t

1!?1! 
Posady I 

fryzjerski, Andrzeja 29. Po-

ł „ M , m i , c ł ttov* t a ™ . POKÓJ umeblowany dla Jedne] lubtrzehny subiekt oraz nunicurzystka 
tycnmiasi lozita Jawo- . . , . Ł . J . « U , NI,TVMS. C I O C M « : N : N I „ „ - I . . I , . 

2 z2nvml stoHkalnl s ^ r o z ^
: d w u c h o s 6 b

'
 n a i ą d a n i e 1 u t " v m a - S I O S T R A - pielęgniarka, posiadająca w X wieszak obraz Cegietoiana 4 n i e m calkowltem albo częściowem, io-letnią praktykę, poszukuje posady 

wany wieszak i obraz. t,egieuitana 4, ^ d Q w y n a k c , a i A n d r z e . d ( J niemowlęcia., Oferty snb: „Schwe-
• ' • 1 Ja Nr. 32 mieszk. 3, pierwsze piętro, ster'' do admuiistr. 

ilnel Posady. Ofer- dlatego podatki minimalne. Cena zto-
KLINICE" do Republiki". tych 120 0 0 0 . - . Do potrącenia z ca-

ty pod „Kupiec do „Kepuoi . _ j y ^ długoterminowe i bez pro
centów rb. 10.000, oraz resztę T-wa 
Kredytów, m. Warszawy Z|. 6.0O0. 

Dom Handlowo - Przemysłowy 
Edmund BOGDAŃSKI 

Łódź, ul. Pr. Narutowicza Nr. 25. 
tel. 213-89. 

ŁADNY sklep z urządzeniem, pokojem front 5.6. 

58 — „Kadiofon". 
SPRZEDAM urządzenie sktepowe na-mebli, tel. 121-61. 

POTRZEBNY pracownik do zakładu 
fryzjers 

oknach, I piętro do wynajęcia zaraz, s k a jj 
.lub późnie). Piotrkowska 116, skład 

i kuchnią z powodu wyjazdu do a p r z - S A L A 2 0 0 ffletr6w k w a d r a t 0 w y c h o 10 o s k i e g o P- Tatarka D r e l ó w 
dania natychmiast b. tanio. Rzgowska , n l o , r n d . w v n a | o c i a z a r a v. S ? ' " S K i e g o laianca. Drewno* 

2 FARBIAFNIA t^T^Ll^oiit^ Ji?rotee11fem nste 7. ffiL 128-07. 

[ Zagubione dokum. 

BALIŃSKI Roman zgubił książeczkę 
wojskową, wydaną w P. K. U. Lodź,' 
(roczn. 1908) 1 świadectwa kinowe. 
Uprasza się o zwrot za wynagrodze
niem. Franciszkańska 60. 2 

D o k t ó r 

ZGUBIONO w drodze z Łodzi do T e o - , - . . 
Mowa (tramwajem) teczkę, zawierają- ,tllOrODy SKOrne I w e -
cą papiery nie przedstawiające wai-J n e r y C Z n e 

ska 58 — ..Radjofon' godami zaraz do odstąpienia. Wiado-
BIURKO amerykańskie kuplę okazyi-mość tel. 181-47, 
nie. Oferty składać z podaniem ceny CENTRUM miasta umeblowany pokój 
do biura Fuchsa. Piotrkowska 50. 4 z wygodami i telefonem do odnajęcia. 
„ISTNA REWELACJA". NaIsclekty w- Piotrkowska 67. m. 10. 

wełnę, wełnę i jedwab. Oferty sub w 
N. S. 1932'' do „Republiki". 

niejszy odbiornik do sieci z 3 lampami SKLEPY, lokale handlowe dd wyna-
zł. 180. — Radjo - Watt, Narutowi-jęcia. Wiadomość telefon 174-70, po< 
cza 16. 1 między 2—5. 

Pielęgniarka 
BEZ ODSTĘPNEGO do wynajęcia 3 
pokoje z kuchnią z wszystkiemi wygo 
darni, remontowane. Al. 1-go Maja 40, 
u dozorcy. 

POLECAM służącą do wszystkiego FRANCISZEK Olszyca, Lipowa 61, 
uczciwą. Radwańska 19, m. 4, telefon zgubił legitymacje, wyd. przez P. U. 
137-07. P- P- w Łodzi. 
KELNERKI i panienki potrzebne. N a - j r ; , - . : — : : 
rutowicza 38. Restauracja Hotel-Po- 2 6 b - m. zos awtono w tramwa-
l o n i a Ju księgę wypłat, imienną, 6 książek 
N N M T M . . . 7 1 ~—: 7T~ obrachunkowych robotników Fabryki 
POTRZEBNA zdona m a n l c u r z y s t k a T a s i e m L W e i n b e r B , Zamenhofa 32. 
fryzjerka do zakładu fryzjerskiego. U c z c i w y » i a i a K a z e c h c e łaskawie 
Piotrkowska 94. u Szpryngera. z w r ó c l c d o k a n t o r u f i r m y t e L 2 4i-12. 

|SALĘ na warsztat lub skład, parteri 
rutynowana przyjmuje dyżury i robi z przyległym mieszkaniem odnajmę 
zastrzyki umiejętnie, Ceny przystępne bez odstępnego. Leszno 58, nf. 5, tete-

T e l e f o n 2 3 0 - 7 9 . Ifon 161-04. 

STAIY dochód w ajenturze chemicz--
nej otrzyma osoba czynna z wkładem. RACHM1L Hersz Rolnicki, Zamów, 
Oferty sub: „Bez ryzyka" do admin. Pi- Piłsudskiego 14, zgubit dowód oso 
nbo., pisma. .bisty,. wyd. w gm. Topielice, 

_ . I I. 'Opoczno. 

Od 10-ej do 12-ej i od 5-ej do 7-e| 

Letniska 3 
KRYNICA. Pensjonat „Iwonka"' pod 
zarządem T. Rubinstajnowej. Słonecz
ne pokoje balkonowe. Auto do dyspo-
zycji gości, ceny zniżone. 5 
JAREMCZE. Pensjonat „Raj" poleca 
pokoje komfortowe. Łazienki, klosety 

.angielskie, wodociągi. Otwarcie 15 ma-
pow.ja we własnym zarządzie. Ceny zni-

15'żone. 

Redakcja I Adm. Piotrkowska 49, Godz. przyleć Redakcll 6 - 7 po poi. TcL Adm. 122.14. Tt>. Red. 127-24, 136-43. !86-ł4. IW-np. Tłucznia: 180-80. Konto P. K. O. ..Wyd KepuWka" 6S-I4C 

Prenumerata „II. Republiki" 
od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 
za odnoszenie do domu 40 jrr.. z przesyłka pocz 
iowa w kraju zt. 5.50. zagranica zł. 10. ..Express' 
i „Republiki" wraz z odnoszeniem 7.00 złotych. 

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetrowy (na strjnie 10-szpalt) 
W TEKŚCIE: 50 gr za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-izpalt.) 
NA STR- Lej z? 2.— za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-szpalt.) 
NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz mllimetiowy (na str. 4_szp.) Zaręcz 

i zaślub, po tekście 10 zł. Za miejsce zastrzeżone specjalna dooiata Zamiejscowe o 50 proc 
zagraniczne o I0C moc. drożej Za terminowy druk oclos^eń Administracja nie odpowiada 
Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr — Nannnicjsze zl 1.50 ooszuk pracy 
10 croszy naimnieisze zł. 120. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 z\. 

Słuszne reklamacje beda uwzględniano, o IU 
wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia 
od ukazania sie oierwszego ogłoszenia, lub 
niezwłocznie po ukazaniu sie drugiego z rzędu 
ogłoszenia tei samei treści co pierwsze — 
Omvlki. które zasadniczo UIE zmieniają treści 
ogłoszenia nie upoważniała do żądania zwrotu 

ZADŁATY lub powtórzenia ogłoszenia-

~Za wydawcę: .Wydawnictwo JRepubhka", Sp. z ogr. odp. i redaktor odojw, Wacław Smólski. W druk. „Republiki", sp. z ojrr. odp. w Lodzi, Piotrkowska 49 1 6 4 


